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III.- ADMINISTRACIÓN LOCAL
DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE VALLADOLID

ÁREA DE HACIENDA Y PERSONAL 

Servicio de Hacienda y Economía

El Pleno de la Excma. Diputación Provincial de Valladolid, en se-
sión celebrada el día 28 de diciembre de 2007, acordó rectificar los
errores materiales en el texto de la Ordenanza Fiscal de Gestión,
Recaudación e Inspección Tributaria.

De conformidad con el artículo 105.2 de la Ley 30/1992, de 26
de noviembre de Régimen Jurídico de las Administraciones
Públicas y del Procedimiento Administrativo Común, se rectifica
los errores materiales existentes en el texto de la Ordenanza
Fiscal de Gestión, Recaudación e Inspección Tributaria, publica-
da en el BOP número 283 de 10 de diciembre de 2007, en el sen-
tido siguiente:

En la Exposición de motivos en el párrafo que dice: “La
Disposición Final Segunda .... artículo 17.4 ... “, debe decir: “La
Disposición Final Segunda ... artículo 18.4...”.



En el artículo 23.2.a donde dice: “... artículo 23 siguiente. “, de-
be decir: “... artículo 24 siguiente.”

En el artículo 27, la numeración de todos sus apartados que em-
pieza en el n° 3 y acaba en el 9, debe empezar en el n°1 y acabar
en el 7.

En el artículo 28 donde dice: “... artículo 17.1 ... “, debe decir: “...
artículo 18.1 ...”

En el artículo 30.2, donde dice: “... artículo 23 ... “debe decir. “ar-
tículo 24”

En el artículo 31.3, donde dice: “... en el 44 del RGR ... “debe de-
cir: “en el 24 del RGR...”

En el artículo 32.3, donde dice: “... artículo 23.1 ... “debe decir:
... “artículo 24.1...”

En el artículo 38.1, donde dice: “... artículo 24... “debe decir: “...
artículo 25...”

En el artículo 47.5 donde dice: “... artículo 12... “debe decir: “...
artículo 5...”

En la Disposición Final 2ª 2, donde dice: “... artículo 17.4 ... “, de-
be decir: “... artículo 18.4...”

Valladolid, 28 de diciembre de 2007.-El Presidente, Ramiro Felipe
Ruiz Medrano.

10544/2007

DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE VALLADOLID

ÁREA DE PRESIDENCIA

CONCESIÓN DE SUBVENCIONES PARA EL FOMENTO
DE LA INICIATIVA EMPRESARIAL DE EMPRENDEDORES
EN RIESGO DE EXCLUSIÓN SOCIAL DE LA PROVINCIA

DE VALLADOLID EN EL EJERCICIO 2006 (PROYECTO EQUAL
“EMPRENDIENDO SIN BARRRERAS”) 

De conformidad con lo establecido en la base vigésimo tercera de
las que regulan la convocatoria de estas subvenciones, aprobadas
por la Junta de Gobierno de la Diputación Provincial de Valladolid, por
acuerdo nº 20/06, de 28 de Febrero, y en concordancia con lo esta-
blecido en el art. 18 de la Ley General de Subvenciones, se hace pú-
blico que mediante acuerdos de la Junta de Gobierno nº 135/06, de
fecha 29 de junio, nº 152/06, de fecha 31 de julio, nº 175/06, de fe-
cha 27 de octubre y nº 200/06, de fecha 28 de diciembre, se han con-
cedido las siguientes ayudas , con cargo a la partida presupuestaria
403 322.15.470.00 del Presupuesto del año 2006, siendo el crédito
presupuestario destinado a tal fin de 100.000,00 euros:
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DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE VALLADOLID

ÁREA DE PRESIDENCIA

CONCESIÓN DE SUBVENCIONES PARA EL FOMENTO
DE LA INICIATIVA EMPRESARIAL DE EMPRENDEDORES EN

RIESGO DE EXCLUSIÓN SOCIAL DE LA PROVINCIA DE
VALLADOLID EN EL EJERCICIO 2007 (PROYECTO

EQUAL “EMPRENDIENDO SIN BARRRERAS”) 

De conformidad con lo establecido en la base vigésimo terce-
ra de las que regulan la convocatoria de estas subvenciones,

aprobadas por la Junta de Gobierno de la Diputación Provincial
de Valladolid, por acuerdo nº 15/07, de 30 de Enero, y en concor-
dancia con lo establecido en el art. 18 de la Ley General de
Subvenciones, se hace público que mediante acuerdos de la
Junta de Gobierno nº 76/07, de fecha 30 de abril, nº 108/07, de
fecha 24 de mayo y nº 136/07, de fecha 25 de septiembre, se han
concedido las siguientes ayudas, con cargo a la partida presu-
puestaria 403.322.15.470.00 del Presupuesto del año 2007, sien-
do el crédito presupuestario destinado a tal fin de 197.118,62 eu-
ros:

4 29 de diciembre de 2007

Valladolid, 21 de diciembre de 2007.-El Presidente, Ramiro F. Ruiz Medrano.

10638/2007
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Valladolid, 21 de diciembre de 2007.-El Presidente, Ramiro F.
Ruiz Medrano.

10637/2007

AYUNTAMIENTO DE VALLADOLID

En la Intervención General de este Ayuntamiento, estará expues-
to al público, a efectos de reclamaciones, durante quince días hábi-
les, contados a partir del siguiente, también hábil, de la inserción de
este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, el expediente de
Modificación de Tarifas de AUVASA, año 2008.

Valladolid, 19 de diciembre de 2007.-El Alcalde, Francisco Javier
León de la Riva.

10570/2007

ALCAZARÉN

Por D° Alfonso García Cano, actuando en representación del
Ayuntamiento de Alcazarén con domicilio en la Plaza Mayor nº 1 de
Alcazarén ha solicitado licencia ambiental y de obras para Albergue
de Peregrinos y Sala Multifuncional en el Polígono n° 1, Parcela n°
5173 en el Camino del Cercado s/n, del término Municipal de
Alcazarén.

Teniendo en cuenta lo previsto en el art. 25.2.b) de la Ley 5/1999
de 8 de abril, de Urbanismo de Castilla y León sobre procedimien-
to de autorización de usos excepciones en suelo rústico, se expo-
ne al público el expediente durante el plazo de 20 días hábiles para
su examen y presentación de alegaciones que se consideren perti-
nentes.

Asimismo en cumplimiento del art. 27 de la Ley 11/2003, de 8 de
abril, de Prevención Ambiental de Castilla y León, se abre un perio-
do de información pública de veinte días hábiles a contar desde el
siguiente a la publicación de este anuncio para que todo el que se
considere afectado por la actividad que se pretende ejercer pueda
hacer las observaciones pertinentes.

El expediente se halla de manifiesto y puede consultarse duran-
te las horas de oficina en la Secretaría de este Ayuntamiento.

Alcazarén, 17 de diciembre de 2007.-El Alcalde, Alfonso García
Cano.

10552/2007

ARROYO DE LA ENCOMIENDA

Habiéndose aprobado provisionalmente por el Pleno de este
Ayuntamiento en sesión del día 12 de diciembre de 2007, la modifi-
cación de la Ordenanza Fiscal reguladora de las tarifas por la pres-
tación del servicio de recogida de basuras queda expuesto el expe-
diente al público, por espacio de treinta días, en la Secretaría
Municipal, a los efectos de lo dispuesto en el Art. 17 del Real Decreto
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, conta-
dos a partir de la publicación del presente Edicto en el Boletín Oficial
de la Provincia. En caso de que no se presentasen alegaciones al
expediente en el plazo anteriormente indicado, el Acuerdo se enten-
derá definitivamente aprobado, sin necesidad de Acuerdo plenario,
de conformidad con el artículo 17.3 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Arroyo de la Encomienda, 20 de diciembre de 2007.-El Alcalde,
José Manuel Méndez Freijo.

10574/2007

ARROYO DE LA ENCOMIENDA

Por acuerdo del Pleno de este Ayuntamiento en sesión celebra-
da el día 19 de diciembre de 2007 se aprobó el presupuesto gene-
ral para el ejercicio de 2008.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 169.1 de del
Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo se expone al públi-
co durante el plazo de quince días, en la Secretaría General y du-
rante las horas de oficina, el expediente completo a efectos de que
los interesados que se señalan en el artículo 170 de la Ley antes ci-
tada puedan examinarlo y presentar reclamaciones ante el Pleno del
Ayuntamiento por los motivos que se señalan en el apartado 2° del
mentado artículo 170.

En el supuesto de que en el plazo de exposición pública no se
presenten reclamaciones, el presupuesto se entenderá definitiva-
mente aprobado sin necesidad de acuerdo expreso.

Arroyo de la Encomienda, 20 de diciembre de 2007.-El Alcalde,
José Manuel Méndez Freijo.

10577/2007

ARROYO DE LA ENCOMIENDA

Por acuerdo del Pleno municipal en sesión celebrada el día 19
de diciembre de 2007, se aprobó inicialmente la modificación de la
Relación de Puestos de Trabajo del Ayuntamiento de Arroyo de la
Encomienda junto con la Plantilla Municipal incluida en el presu-
puesto de 2008.

De conformidad con lo establecido en el artículo 169 del RD
Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, en el ar-
tículo 90 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases
del Régimen Local y en el artículo 126 del Real Decreto Legislativo
781/1986, de 18 de abril por el que se aprueba el Texto Refundido
de las Disposiciones Legales vigentes en materia de Régimen Local,
se somete el expediente a información pública por plazo de quince
días, a contar desde el día siguiente al de publicación del presente
anuncio en el B.O.P. durante el cual los interesados podrán presen-
tar las alegaciones que estimen oportunas.

La R.P.T. se considerará definitivamente aprobada si durante el
citado plazo no se hubieran presentado reclamaciones; en caso
contrario, el Pleno dispondrá del plazo de un mes para resolverlas.

Arroyo de la Encomienda, 20 de diciembre de 2007.-El Alcalde,
Jose Manuel Méndez Freijo.

10578/2007

ARROYO DE LA ENCOMIENDA

Por Resolución de la Alcaldía 1344/2007 de esta fecha, ha sido
aprobado el Pliego de Cláusulas administrativas Particulares que re-
girán el concurso público para  la urbanización de varias calles en
el municipio incluida en Planes Provinciales de 2007, por procedi-
miento abierto, sistema de concurso y tramitación urgente, se so-
mete a un tramite de exposición pública por un plazo de trece días
contados a partir del siguiente al de la inserción de este anuncio  en
el último Boletín Oficial de la Provincia.

1.- Entidad Adjudicadora. 

a) Organismo: Ayuntamiento de Arroyo de la Encomienda.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría.

c) Número de expediente: 

2.- Objeto del Contrato.

a) Descripción: urbanización de varias calles en el municipio.

b) División de lotes y numero: ninguno.

c) Lugar de ejecución: Arroyo de la Encomienda.

d) Plazo de ejecución: seis  meses.

3.- Tramitación.

a) Tramitación: Urgente.

b) Procedimiento: Abierto.

c) Forma: Concurso.

4.- Presupuesto base licitación. Importe total 1.365.791,05 eu-
ros.

5.- Garantía provisional: 27.315,82 euros.

6.- Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Ayuntamiento de Arroyo de la Encomienda.

b) Domicilio: Plaza de España nº 1.

c) Localidad y código Postal: 47195 Arroyo de la Encomienda.

d) Teléfono: 983 40 78 88.

e) Telefax: 983 40 75 47.

f) Fecha limite: trece días naturales desde publicación en BOP.

7.- Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación: Grupo G, Subgrupo 6 y categoría f.

b) Solvencia económica y financiera y solvencia técnica y profe-
sional: Se acreditará mediante la Clasificación  del contratista expe-
dida por el Registro Oficial de Empresas Clasificadas.
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A los empresarios no españoles de Estados miembros de la
Comunidad Europea no les será exigible en  ningún caso el docu-
mento acreditativo de la clasificación. Será suficiente que acrediten
su solvencia económica, financiera y técnica por los siguientes me-
dios:

- Solvencia económica y financiera mediante alguno/os de los
medios de acreditación contenidos en el artículo 16 del TRLCAP.

- Solvencia técnica mediante alguno/os de los medios de acre-
ditación contenidos en el artículo 17 TRLCAP.

8.-Presentación de ofertas o de las solicitudes de participa-
ción.

a) Fecha limite de presentación: durante los trece  días naturales
siguientes a la publicación del anuncio de licitación en el último Bo-
letín Oficial  de la Provincia.

b) Documentación a presentar: Deberán ser presentadas en un
sobre cerrado en el que deberá constar la inscripción “PROPOSI-
CIÓN PARA PARTICIPAR EN LA CONTRATACIÓN POR CONCUR-
SO DE URBANIZACIÓN DE VARIAS CALLES DEL MUNICIPIO,
CONVOCADA POR EL AYUNTAMIENTO DE ARROYO DE LA ENCO-
MIENDA”. 

Dicho sobre, de dimensión mayor, deberá contener los dos so-
bres A, B Y C, cerrados con la inscripción mencionada en el apar-
tado anterior, y un subtítulo. 

El sobre A se subtitulará “DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATI-
VA”, y contendrá los siguientes documentos: 

a/ Documento Nacional de Identidad del contratista o de su re-
presentante legal. 

b/ Escritura de poder, bastanteada y legalizada, si se precisa,
cuando se actúa en representación de terceros. 

c/ Título de constitución de la sociedad mercantil inscrita en el
Registro Mercantil, o Documento de Constitución, Estatutos o Acta
Fundacional, inscrita, si procede, en el Registro Oficial correspon-
diente, (Ver Pliego de Condiciones sobre capacidad de empresas
extranjeras). 

d/ Alta del IAE.

e/ Declaración responsable del empresario, según el siguiente
modelo: Que no está afectado por ninguno de los supuestos reco-
gidos en las normas de incompatibilidad mencionadas en el Real
Decreto Legislativo 2/2000, ni a la prohibición de contratar prevista
en el artículo 20 de dicho TRLCAP. 

Que se encuentra al corriente de sus obligaciones con la
Seguridad  Social y con la hacienda pública, lo que se comprome-
te a acreditar si resulta adjudicatario. 

f/ Solvencia económica y técnica: Se acredita mediante la Clasi-
ficación del contratista expedida por el Registro Oficial de Empresas
Clasificadas.

g/ Las empresas extranjeras: declaración de sumisión a los
Tribunales de Justicia de la demarcación del municipio con renun-
cia expresa de su propio fuero territorial, para la resolución de todas
las incidencias que de forma directa o indirecta pudieran derivarse
del contrato. 

h/ Resguardo acreditativo de la garantía provisional. 

El sobre B, subtitulado “PROPOSICIÓN ECONÓMICA”, deberá
contener: 

Don..........................., con domicilio en........................, y con DNI
núm. ...................., expedido en .............. en fecha .................., en
su propio nombre (o en representación de ...........................), tenien-
do conocimiento de la convocatoria de CONCURSO anunciada en
el BOP número ............., en fecha ..................., participa y se com-
promete a ejecutar las obras de “urbanización de varias calles del
municipio ” Y DECLARA SOLEMNEMENTE:

Que cumple todas y cada una de las condiciones exigidas por el
Pliego de cláusulas para la adjudicación del contrato. 

Que acepta plenamente todas las cláusulas de los pliegos y las
demás obligaciones que se deriven, si resulta adjudicatario del con-
trato. 

Que se compromete a llevar a cabo las obras por el precio de
.......... Euros, (letras y cifras), IVA incluido. 

Que adjunta la documentación exigida. 

(Lugar, fecha y firma del apoderado).

El sobre C, subtitulado “REFERENCIAS TÉCNICAS”, deberá
contener:

Deberá adjuntar los requisitos y elementos a valorar por el órga-
no de contratación de acuerdo con la Cláusula 12ª del pliego de
cláusulas administrativas.

c) Lugar de presentación: Oficinas Municipales. Plaza de España
nº 1. Arroyo de la Encomienda.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener
su oferta: dos meses.

e) Admisión de variantes: No.

9) Apertura de ofertas

a) Entidad: Ayuntamiento.

b) Domicilio: España  nº 1.

c) Localidad: Arroyo de la Encomienda.

d) Fecha: Sobre A: Tercer día hábil después de la finalización del
plazo de presentación de las proposiciones.

Sobre B y C: Quinto día siguiente al de la finalización del plazo
de presentación de proposiciones.

Hora: 13.30h  y 14.00 h. respectivamente.

10.-Gastos de anuncios: a cargo del contratista.

Arroyo de la Encomienda, 20 de diciembre de 2007.-El Alcalde,
José Manuel Méndez Freijo.

10575/2007  

ARROYO DE LA ENCOMIENDA

Por Resolución de la Alcaldía 1343/2007 de esta fecha, ha sido
aprobado el Pliego de Cláusulas administrativas Particulares que re-
girán el concurso público para la ejecución de las obras de “Parques
públicos en el Monasterio del Prado y La Vega incluida en Planes
Provinciales de 2006, ”por procedimiento abierto, sistema de concur-
so y tramitación urgente, se somete a un tramite de exposición públi-
ca por un plazo de trece días contados a partir del siguiente al de la
inserción de este anuncio en el último Boletín Oficial de la Provincia.

1.- Entidad Adjudicadora. 

a) organismo: Ayuntamiento de Arroyo de la Encomienda.

b) Dependencia que tramita el expediente: Secretaría.

c) Número de expediente: 

2.-Objeto del Contrato.

a) Descripción: parques públicos en monasterio del prado y la
vega.

b) División de lotes y numero: ninguno.

c) Lugar de ejecución: Arroyo de la Encomienda.

d) Plazo de ejecución: ocho meses.

3.-Tramitación.

a) Tramitación: Urgente.

b) Procedimiento: Abierto.

c) Forma: Concurso.

4.- Presupuesto base licitación. Importe total 1.157.105,69 eu-
ros.

5.- Garantía provisional: 23.142,11 euros.

6.- Obtención de documentación e información.

a) Entidad: Ayuntamiento de Arroyo de la Encomienda.

b) Domicilio: Plaza de España nº 1.

c) Localidad y código Postal: 47195 Arroyo de la Encomienda.

d) Teléfono: 983 40 78 88.

e) Telefax: 983 40 75 47.

f) Fecha limite : trece días naturales desde publicación en BOP. 

7.- Requisitos específicos del contratista.

a) Clasificación: Grupo Subgrupo y categoría

K 6 d
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b) Solvencia económica y financiera y solvencia técnica y profe-
sional: Se acreditará mediante la Clasificación del contratista expe-
dida por el Registro Oficial de Empresas Clasificadas.

A los empresarios no españoles de Estados miembros de la
Comunidad Europea no les será exigible en ningún caso el docu-
mento acreditativo de la clasificación. Será suficiente que acrediten
su solvencia económica, financiera y técnica por los siguientes me-
dios:

- Solvencia económica y financiera mediante alguno/os de los
medios de acreditación contenidos en el artículo 16 del TRLCAP.

- Solvencia técnica mediante alguno/os de los medios de acre-
ditación contenidos en el artículo 17 TRLCAP.

8.-Presentación de ofertas o de las solicitudes de participa-
ción.

a) Fecha limite de presentación: durante los trece días naturales
siguientes a la publicación del anuncio de licitación en el último
Boletín Oficial de la Provincia.

b) Documentación a presentar: Deberán ser presentadas en un
sobre cerrado en el que deberá constar la inscripción “PROPOSI-
CIÓN PARA PARTICIPAR EN LA CONTRATACIÓN POR CONCUR-
SO DE EJECUCIÓN DE PARQUES PÚBLICOS EN EL MONASTERIO
DEL PRADO Y LA VEGA, CONVOCADA POR EL AYUNTAMIENTO
DE ARROYO DE LA ENCOMIENDA”.

Dicho sobre, de dimensión mayor, deberá contener los dos so-
bres A, B Y C, cerrados con la inscripción mencionada en el apar-
tado anterior, y un subtítulo. 

El sobre A se subtitulará “DOCUMENTACIÓN ADMINISTRATI-
VA”, y contendrá los siguientes documentos: 

a/ Documento Nacional de Identidad del contratista o de su re-
presentante legal. 

b/ Escritura de poder, bastanteada y legalizada, si se precisa,
cuando se actúa en representación de terceros. 

c/ Título de constitución de la sociedad mercantil inscrita en el
Registro Mercantil, o Documento de Constitución, Estatutos o Acta
Fundacional, inscrita, si procede, en el Registro Oficial correspon-
diente, (Ver Pliego de Condiciones sobre capacidad de empresas
extranjeras). 

d/ Alta del IAE. 

e/ Declaración responsable del empresario, según el siguiente
modelo: Que no está afectado por ninguno de los supuestos reco-
gidos en las normas de incompatibilidad mencionadas en el Real
Decreto Legislativo 2/2000, ni a la prohibición de contratar prevista
en el artículo 20 de dicho TRLCAP. 

Que se encuentra al corriente de sus obligaciones con la
Seguridad Social y con la hacienda pública, lo que se compromete
a acreditar si resulta adjudicatario. 

f/ Solvencia económica y técnica: Se acredita mediante la
Clasificación del contratista expedida por el Registro Oficial de
Empresas Clasificadas. 

g/ Las empresas extranjeras: declaración de sumisión a los
Tribunales de Justicia de la demarcación del municipio con renun-
cia expresa de su propio fuero territorial, para la resolución de todas
las incidencias que de forma directa o indirecta pudieran derivarse
del contrato. 

h/ Resguardo acreditativo de la garantía provisional. 

El sobre B, subtitulado “PROPOSICIÓN ECONÓMICA”, deberá
contener: 

Don..........................., con domicilio en........................, y con DNI
núm. ...................., expedido en .............. en fecha .................., en
su propio nombre (o en representación de ...........................), tenien-
do conocimiento de la convocatoria de CONCURSO anunciada en
el BOP número ............., en fecha ..................., participa y se com-
promete a ejecutar las obras de “ejecución de parques públicos en
el Monasterio del Prado y La Vega ” Y DECLARA SOLEMNEMEN-
TE: 

Que cumple todas y cada una de las condiciones exigidas por el
Pliego de cláusulas para la adjudicación del contrato. 

Que acepta plenamente todas las cláusulas de los pliegos y las
demás obligaciones que se deriven, si resulta adjudicatario del con-
trato. 

Que se compromete a llevar a cabo las obras por el precio de
....... Euros, (letras y cifras), IVA incluido. 

Que adjunta la documentación exigida. 

(Lugar, fecha y firma del apoderado).

El sobre C, subtitulado “REFERENCIAS TÉCNICAS”, deberá
contener:

Deberá adjuntar los requisitos y elementos a valorar por el órga-
no de contratación de acuerdo con la Cláusula 12ª como son el pre-
cio de ejecución, plazo de ejecución, personal y material designado
a la obra. 

c) Lugar de presentación: Oficinas Municipales. Plaza de España
nº 1. Arroyo de la Encomienda.

d) Plazo durante el cual el licitador estará obligado a mantener
su oferta: dos meses.

e) Admisión de variantes: No.

9) Apertura de ofertas.

a) Entidad: Ayuntamiento.

b) Domicilio: España nº 1.

c) Localidad: Arroyo de la Encomienda.

d) Fecha: Sobre A: Tercer día hábil después de la finalización del
plazo de presentación de las proposiciones.

Sobre B y C: Quinto día siguiente al de la finalización del plazo
de presentación de proposiciones.

Hora: 13.30h y 14.00 h. respectivamente.

10.-Gastos de anuncios: a cargo del contratista.

Arroyo de la Encomienda, 20 de diciembre de 2007.-El Alcalde,
José Manuel Méndez Freijo.

10576/2007

BECILLA DE VALDERADUEY

Información Pública del Pliego de Cláusulas
Administrativas y Licitación del Aprovechamiento

Mediante Arriendo de las Fincas Rústicas Para Pastos

Aprobado por el Pleno de del Ayuntamiento en Sesión celebra-
da 14 de diciembre de 2007 el Pliego de Cláusulas Administrativas
que han de, regir la contratación del Aprovechamiento Mediante
Arriendo de las Fincas Rústicas Para Pastos, a adjudicar mediante
procedimiento abierto, por el sistema de subasta y tramitación ur-
gente, de conformidad con lo establecido en el artículo 122 del Real
Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se aprueba
el Texto Refundido de las Disposiciones Legales Vigentes en Materia
de Régimen Local, se somete a trámite de exposición al público por
un plazo de ocho días, contados a partir del día siguiente al de la in-
serción de este anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, a fin de
que pueda ser examinado por los interesados y presentar en su ca-
so reclamaciones.

Simultáneamente se anuncia la licitación, si bien quedará sus-
pendida en el supuesto de que se formulasen reclamaciones contra
el Pliego.

1. Entidad adjudicadora: Ayuntamiento de Becilla de Valdera-
duey.

2. Objeto del contrato y tipo base de licitación: El aprovecha-
miento mediante arriendo de las fincas rústicas para pastos si-
guientes por el tipo base de licitación que se indica mejorable al al-
za:

- Prado Lagañal y Coronas ......................1.205 euros Anuales

- Prado Ranero y Onanillas ........................781 euros Anuales

- Prado Ambasaguas y Angosta (Resto)......355 euros anuales

3. Duración del contrato: 5 años.

4. Garantía provisional: el 2 % del tipo base de licitación.

5. Obtención de documentación e información:

a) Entidad: Ayuntamiento de Becilla de Valderaduey.

b) Domicilio: Plaza Constitución, N° 1 C.P. 47670.

c) Teléfono y Fax: 983 74 60 01.
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6. Presentación de proposiciones:

a) Fecha límite de presentación: trece días naturales a contar
desde el día siguiente a la publicación del presente anuncio en el
Boletín Oficial de la Provincia.

b) Documentación a presentar: Figurará en dos sobres: el A titu-
lado “Referencias”, donde se incluirá la documentación establecida
en el Pliego, y el B titulado “Proposición económica”, donde se in-
cluirá la misma conforme al modelo establecido en el Pliego.

Becilla de Valderaduey, 14 de diciembre de 2007.-El Alcalde,
Emilio Castaneda Villagra.

10571/2007

COGECES DE ÍSCAR

Aprobado definitivamente el expediente de modificación al Pre-
supuesto de Gastos por Suplementos de Crédito (num. 1 /2007) se
hace público el contenido de la modificación tal y como a continua-
ción se indica:

-Partidas del Presupuesto donde se suplementa crédito:

Partida Explicación Consig. Increm. Consig.

Actual Final

1.131 Personal Laboral 3.100 1.000 4.100

1.215 Mobiliario y enseres 1.500 4.000 5.500

1.220.00 Material de oficina 800 800 1.600

4.210 Reparación Infraest. y Bienes Naturales 4.000 7.000 11.000

4.221.00 Suministro de Energía eléctrica 6.000 4.000 10.000

4.226.07 Festejos Populares 6.000 6.000 12.000

4.227.00 Trabajos realizados por otras empresas 1.100 1.000 2.100

4.463 Transferencias a Mancomunidades 10.500 2.000 12.500

4.602 Rehabilitación Infraestructuras 15.000 11.000 26.000

Total Incremento 36.800

La financiación de este suplemento de crédito se hará con car-
go a los siguientes recursos:

Partida Explicación Importe

870 Del Remanente de Tesorería 2006 25.800

755 Subvención Junta Castilla y León 11.000

Total financiación 36.800

Contra este acuerdo puede interponerse directamente recurso
Contencioso-Administrativo ante la Sala de la Jurisdicción Conten-
ciosa del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el pla-
zo de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación de
este anuncio y ello sin perjuicio de que pueda interponerse cualquier
otro recurso que se considere conveniente.

Cogeces de Iscar, 14 de diciembre de 2007.-El Alcalde, Valentín
Cisneros Escribano.

10551/2007

COGECES DEL MONTE

Al no haberse presentado alegaciones durante el plazo de expo-
sición al público, queda automáticamente elevado a definitivo el
Acuerdo plenario provisional I del Ayuntamiento de Cogeces del Mon-
te, adoptado en fecha 17 de septiembre, sobre modificación de la
Ordenanza del Impuesto sobre Bienes inmuebles, rústica y urbana.

De conformidad con lo previsto en el articulo 73 de la Ley
39/1988 de 28 de diciembre, el tipo de gravamen del Impuesto so-
bre Bienes inmuebles aplicable en este municipio queda fijado en
los términos que se establecen en el artículo siguiente:

1. Para los bienes inmuebles de naturaleza urbana: 0.60%.

2. Para los bienes Inmuebles de naturaleza rústica; 0,60%.

Contra el presente Acuerdo, podrá interponerse recurso conten-
cioso-administrativo ante la Sala de lo Contencioso-Administrativo del
Tribunal Superior de Justicia de Valladolid en el plazo de das meses
contado a partir del día siguiente al de la publicación de este anun-
cio, de conformidad con lo establecido en el artículo 19 de la LHL.

Cogeces del Monte, 26 de diciembre de 2007.-El Alcalde, Teo-
doro Herguedas Vela.

10601/2007

FUENTE EL SOL

Por acuerdo del Pleno de este Ayuntamiento en sesión celebra-
da el día 21 de diciembre de 2007 se aprobó el presupuesto gene-
ral para el ejercicio de 2007.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 169.1 de del
Real Decreto Leg. 2/2004 de 5 de marzo se expone al público du-
rante el plazo de quince días, en la Secretaría General y durante las
horas de oficina, el expediente completo a efectos de que los inte-
resados que se señalan en el artículo 170 de la Ley antes citada pue-
dan examinarlo y presentar reclamaciones ante el Pleno del ayunta-
miento por los motivos que se señalan en el apartado 2° del men-
tado artículo 170.

En el supuesto de que en el plazo de exposición publica no se
presenten reclamaciones, el presupuesto se entenderá definitiva-
mente aprobado sin necesidad de acuerdo expreso.

Fuente el Sol, 21 de diciembre de 2007.-La Alcaldesa, Consuelo
Sancho Ruiz.

10568/2007

ÍSCAR

Por Resolución de la Alcaldía de fecha 17 de diciembre de 2007,
se ha aprobado el Padrón tributario de:

Tasas de Abastecimiento de Agua, Alcantarillado, Depuración y
Basura correspondientes al Tercer Cuatrimestre del año 2007 que
importan respectivamente:

Consumos de agua,..........................................67.167,58 euros

Cuota de servicio, ......................................................20.296,99

Alcantarillado variable,................................................35.228,92

Depuración variable, ..................................................52.784,06

Servicio recogida de basura: ......................................56.424,51

Quedan expuestos al público durante el plazo de un mes desde
el día siguiente al de la publicación de este edicto en el BOP, al efec-
to de que puedan ser examinados por los interesados.

Contra esta resolución, que pone fin a la vía administrativa, pue-
den los interesados interponer Recurso de Reposición ante la Alcal-
día, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente a la pu-
blicación en el BOP de Valladolid. Este recurso se entenderá deses-
timado transcurrido un mes desde su interposición y no haya reca-
ído resolución.

Contra la denegación expresa o presunta del recurso de reposi-
ción, cabe interponer recurso contencioso-administrativo ante el
Juzgado Provincial de Valladolid, en el plazo de dos meses, a con-
tar desde el día siguiente a la notificación del acuerdo resolutorio del
recurso de reposición, o en el plazo de seis meses a contar desde
la fecha de interposición del recurso de reposición, si no fuera re-
suelto de forma expresa.

El presente anuncio servirá de notificación colectiva a los efec-
tos de lo dispuesto en el artículo 102.3 de la Ley General Tributaria.

Simultáneamente y de conformidad con lo previsto en el artícu-
lo 88 del Reglamento de Recaudación, se aprueba la cobranza de
los recibos correspondientes en período voluntario, que tendrá lu-
gar en las oficinas de la empresa AQUALIA, concesionaria del ser-
vicio de abastecimiento de agua y de alcantarillado, en el horario y
días de atención al público.

Íscar, 17 de diciembre de 2007.-El Alcalde, Alejandro García
Sanz.

10555/2007

ISCAR

Decreto de la Alcaldía

Por Decreto de esta Alcaldía de 10 de octubre de 2007 se apro-
baron las bases por las que habrá de regirse la selección de dos pla-
zas de Vigilantes Municipales de la oferta de empleo público para el
año 2007.

Finalizado el plazo de presentación de instancias para las prue-
bas de selección mediante el sistema de oposición libre de dos
plazas de Vigilante Municipal, pertenecientes a la Escala de
Administración Especial, Subescala de Servicios Especiales de es-
te Ayuntamiento, publicado extracto del anuncio de convocatoria
en el Boletín Oficial del Estado, n° 273 de 14 de noviembre de
2007.
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Visto lo anterior y en base al artículo 21 de la Ley 7/85 de 2 de
abril, reguladora de las Bases de Régimen local y demás concor-
dantes,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la lista provisional de aspirantes admitidos y
excluidos al proceso selectivo anteriormente citado, tal y como fi-
gura a continuación:

Aspirantes Admitidos

Nombre y Apellidos D.N.I.

Luis García Minguela 3.465.464 P

José David Domínguez Sánchez 70.884.143 Y

Javier Guijarro Serrano 71.124.176 B

Jesús Hernando Abia 44.902.417 T

Héctor Arribas Velasco 71.145.749 X

Mª del Rocío Camazón Torres 9.339.399 L

Alberto Barés Lorenzo 70.884.268 Q

José Luis del Campo Pérez 71.123.595 M

Beatriz Gacimartín Núñez 12.401.294 Q

Iván Roldán Revuelta 44.903.826 Y

Luis María Esteban Guzmán 12.397.141 A

Francisco Javier Ogalla Téllez 24.262.273 X

Antonio Ordax Sáez 9.346.058 P

David Rodríguez Minguela 71.123.102 H

Daniel Sánchez González 12.394.135 X

Aspirantes Excluidos

Nombre y Apellidos D.N.I. Causa

Rubén Pardo Barranco 72.882.786 H No presenta:

• Certificación Médica

• Resguardo de haber

abonado los derechos

de examen.

Nombre y Apellidos D.N.I. Causa

Rafael Burgueño 12.396.536 L No presenta:

Valdivieso • Certificación Médica

• Resguardo de haber

abonado los derechos

de examen.

Antonio Astorquia 71.128.737 H No presenta:

Sánchez • Certificación Médica

Segundo: La presente resolución se hará pública en el Boletín
Oficial de la Provincia y expuesta en el Tablón de Edictos de la Casa
consistorial, concediéndose un plazo de diez días hábiles, a contar
desde esta publicación, a los aspirantes excluidos para la presenta-
ción de reclamaciones y subsanación de errores. Dichas reclama-
ciones, si las hubiere, serán aceptadas o rechazadas en la resolu-
ción por la que se apruebe la lista definitiva que será hecha pública
en la forma indicada para la lista provisional. En la misma se inclui-
rá la composición del Tribunal Calificador, la indicación del lugar, día
y hora de comienzo de la primera prueba y el orden de actuación de
los aspirantes.

Íscar, 12 de diciembre de 2007.-El Alcalde, Alejandro García
Sanz.

10541/2007

LAGUNA DE DUERO

A los efectos de lo dispuesto en el artículo 169 del R.D. Legis-
lativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, al que
se remite el artículo 177 del mismo R.D. Legislativo 2/2004, y artí-
culo 20.3 en relación con el 38.2 del R.D. 500/1990, de 20 de abril.

Se hace público, para general conocimiento que esta Corpo-
ración en sesión Plenaria celebrada el día 27 de noviembre de 2007,
adoptó acuerdo inicial que ha resultado definitivo, al no haberse pre-
sentado reclamaciones contra el mismo, de aprobar el expediente
de modificación de crédito por Suplemento de Crédito número
VEINTISIETE/2007 del Presupuesto General de la Corporación para
el año 2007, siendo las partidas que han sufrido modificación las si-
guientes:
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PARTIDA DENOMINACIÓN CONSIGNACIÓN ACTUAL INCREMENTO CONSIGNACIÓN DEFINITIVA

322.601 PROMOCIÓN DE EMPLEO: 6,00 euros 60.000,00 euros 60.006,00 euros

DESARROLLO LOCAL....- Otros 

(Escuela Taller, Taller de Empleo...)

434.611.02 PARQUES Y JARDINES.- Otras 11.021,20 euros 11.823,88 euros 22.845,08 euros

(Parques: juegos infantiles)

434.761 PARQUES Y JARDINES.- 0,00 euros 31.561,28 euros 31.561,28 euros

Transferencia Diputación

441.611.01 SANEAMIENTO, ABASTECIMIENTO 0,00 euros 23.253,89 euros 23.253,89 euros

Y DISTRIBUCIÓN DE AGUA.- 

Potabilizadora (Depósito y Potabilizadora)

454.611 PLAYAS Y PISCINAS.- Otras: Reforma 35.000,00 27.214,99 euros 62.214,99 euros

Piscinas Municipales

511.611.01 CARRETERAS, CAMINOS 6’00 euros 350.000,00 euros 350.006,00 euros

VECINALES Y VÍAS PÚBLICAS, 

OBRAS Y MANTENIMIENTO: Otras: 

Pavimentaciones Varias

TOTAL INCREMENTO: 503.854,04 euros

Dando cumplimiento a lo que se establece en el artículo 177 del R.D. Legislativo 2/2004, de 5 de marzo por el que se aprueba el texto refun-
dido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales y el artículo 36 del R.D. 500/ 1990, de 20 de abril, la financiación de este Suplemento de
Crédito se hará con cargo a:

PARTIDA EXPLICACIÓN IMPORTE

444.611.04 MEDIO AMBIENTE.- Plan de Accesibilidad 350.000,00 euros



MELGAR DE ARRIBA

Al no haberse presentado reclamaciones durante el plazo de ex-
posición al público, queda automáticamente elevado a definitivo el
Acuerdo plenario provisional del Ayuntamiento de Melgar de Arriba
sobre la modificación de la Ordenanza fiscal reguladora del
Impuesto de Bienes Inmuebles, cuyo texto íntegro se hace público
en cumplimiento del artículo 17.4 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales.

Ordenanza Fiscal Reguladora del Impuesto de Bienes Inmuebles

Artículo 12

El tipo de gravamen será:

e) Para los bienes Inmuebles urbanos el 0,80%

f) Para los bienes inmuebles rústicos el 0,80%

Contra el presente Acuerdo, conforme al artículo 19 del Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se

podrá interponer por los interesados recurso contencioso-adminis-
trativo, en el plazo de dos meses contados a partir del día siguien-
te al de la publicación de este anuncio en el Boletín Oficial de la
Provincia, ante él tribunal Superior de Justicia de Castilla y León.

Melgar de Arriba, 26 de diciembre de 2007.-El Alcalde, Oscar
Fernández Crespo.

10499/2007

MELGAR DE ARRIBA

En cumplimiento del artículo 169.1, por remisión del 177.2, del
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprue-
ba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, al no haberse presentado alegaciones durante el plazo de
exposición al público, queda automáticamente elevado a definitivo
el Acuerdo plenario de fecha 29 de noviembre de 2007, sobre el ex-
pediente de modificación de créditos nº 01/2007 del Presupuesto
en vigor en la modalidad de suplemento de crédito, financiado con
cargo al remanente líquido de Tesorería, que se hace público resu-
mido por capítulos:
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CONCEPTO EXPLICACIÓN IMPORTE

870 REMANENTE LÍQUIDO DE TESORERÍA (Gastos Generales) 71.823,88 euros

870 REMANENTE LÍQUIDO DE TESORERÍA (Aprovechamientos Urbanísticos) 82.030,16 euros

TOTAL: 503.854,04 euros

Laguna de Duero, 26 de diciembre de 2007.-El Alcalde, B. Jesús Viejo Castro.

10618/2007

Estado de Gastos

CAPÍTULO DESCRIPCIÓN CONSIGNACIÓN CONSIGNACIÓN

INICIAL DEFINITIVA

911 Amortización de préstamos a 2.884,56 3.884,56

largo plazo de Entes del Sector Público

120 Retribuciones básicas 7.463,58 7.927,19

1.21 Retribuciones Complementarias 6.900,00 7.900,00

131 Laboral Eventual 7.734,02 11.000,00

210 Infraestructura y bienes naturales 10.083,00 13.000,00

221 Suministros 8.739,82 11.000,00

226 Gastos diversos 8.500,00 10.000,00

227 Trabajos realizados por otras empresas 2.496,20 5.000,00

Estado de Ingresos

CAPÍTULO DESCRIPCIÓN CONSIGNACIÓN INICIAL CONSIGNACIÓN DEFINITIVA

870 Remanente 0,00 16.011,57

Líquido de Tesorería

Contra el presente Acuerdo, en virtud de lo dispuesto en el artí-
culo 113 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases
del Régimen Local, los interesados podrán interponer directamente
recurso contencioso-administrativo en la forma y plazos estableci-
dos en los artículos 25 a 43 de la Ley 29/1998, de 13 de julio,
Reguladora de dicha Jurisdicción.

Sin perjuicio de ello, a tenor de lo establecido en el artículo 113.3
de la Ley 7/1985, la interposición de dicho recurso no suspenderá
por sí sola la efectividad del acto o Acuerdo impugnado.

Melgar de Arriba, 27 de diciembre de 2007.-El Alcalde, Oscar
Fernández Crespo.

10500/2007

MORALEJA DE LAS PANADERAS

Presupuesto General de 2007

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 169.3 del RDL
2/2004 de 5 de marzo por el que se aprueba el Texto Refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, se hace publico el
presupuesto definitivo de este Ayuntamiento para el ejercicio de
2007, resumido por capítulos, tal y como a continuación se deta-
lla:

INGRESOS

Operaciones corrientes

Capítulo 1°.- Impuestos directos ............................6.000,00 euros

Capítulo 2°.- Impuestos Indirectos ................................0,00 euros

Capítulo 3°.- Tasas y otros ingresos......................14.000,00 euros

Capítulo 4°.- Transferencias corrientes ..................9.200,00 euros

Capítulo 5°.- Ingresos patrimoniales ....................10.000,00 euros

Total Operaciones Corrientes ................................39.200,00 euros

Operaciones de capital

Capítulo 7°.- Transferencias de capital................166.450,00 euros

Capítulo 9°.- Pasivos Financieros..........................40.950.00 euros

Total Operaciones de Capital ..............................207.400,00 euros

Total Ingresos ......................................................246.600,00 euros

GASTOS

Capítulo 1°.- Gastos de personal ............................4.500,00 euros

Capítulo 2°.- Gastos en bienes y servicios ..........21.000,00 euros



Capítulo 3º.- Gastos financieros ....................................0,00 euros

Capítulo 4°.- Transferencias corrientes ..................1.500,00 euros

Total Operaciones Corrientes ................................27.000,00 euros

Operaciones de capital

Capítulo 6º.- Inversiones reales ..........................219.600,00 euros

Capítulo 9°.- Pasivos financieros....................................0,00 euros

Total Operaciones de Capital ..............................219.600,00 euros

Total Gastos ........................................................246.600,00 euros

Asimismo, y conforme dispone el artículo 127 del R.D. Legislativo
781/1986, de 18 de abril, se publica la plantilla de personal de este
Ayuntamiento, que es la que a continuación se detalla:

Personal Funcionario:

- Denominación del puesto: Secretaria-Intervención.

Contra la aprobación definitiva del presupuesto puede interpo-
nerse recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior
de Justicia de Castilla y León, en el plazo de dos meses a contar
desde el día siguiente a la publicación de este Edicto, sin perjuicio
de que puedan interponerse otros recursos.

Moraleja de las Panaderas, 26 de diciembre de 2007.-El Alcalde,
H. César García Vara.

10614/2007

PEÑAFIEL

Aprobado definitivamente el expediente de Modificación de Cré-
dito al Presupuesto de Gastos por Suplemento de Crédito n°
21/2007 se hace público el contenido de la modificación tal y como
a continuación se indica:

Modificar este Presupuesto de Gastos suplementando crédito en
las siguientes partidas.
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Partida Explicación Consig. Ini + Modif Incremento Consig. Final

452.632 Reparación Frontón Mélida 27.526,23 749,77 28.276

511.601.06 Otras Inv. En Infraestructura 30.719,70 1.792,30 32.512

432.625 Mobiliario y Enseres 7.064,32 2.866,69 9.931,01

323.223 Transporte (Prom y R. Soc) 11.000 2.479,42 13.479,42

Total 7.888,18

La financiación de este Suplemento de Crédito se hará con la disminución de crédito en la siguiente partida

Partida Explicación Importe

611.227.08 Servicios de Recaudación 7888,18

Total 7.888,18

Contra este acuerdo puede interponerse recurso potestativo de
reposición, en el plazo de un mes, ante el Pleno de la Corporación
y Contencioso-Administrativo ante los Juzgados de lo Contencioso-
Administrativo con sede en Valladolid, en el plazo de dos meses a
contar desde el día siguiente a la publicación de este anuncio en el
B.O.P., y ello sin perjuicio de que pueda interponer cualquier otro re-
curso que se considere conveniente.

Peñafiel, 28 de diciembre de 2007.-El Alcalde, Félix A. Martín
Díez.

10543/2007

PIÑA DE ESGUEVA

Por acuerdo del Pleno de este Ayuntamiento en sesión celebra-
da el día 18 de septiembre de 2007 se aprobó el presupuesto gene-
ral para el ejercicio de 2007.

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 169.1 del del
R.D. Legislativo 2/2004, de 5 de marzo se expone al publico duran-
te el plazo de quince días, en la Secretaria General y durante las ho-
ras de oficina, el expediente completo a efectos de que los intere-
sados que se señalan en el artículo 170 de la Ley antes citada pue-
dan examinarlo y presentar reclamaciones ante el Pleno del ayunta-
miento por los motivos que se señalan en el apartado 2º del menta-
do artículo 170.

En el supuesto de que en el plazo de exposición publica no se
presentasen reclamaciones, el presupuesto se entenderá definitiva-
mente aprobado sin necesidad de acuerdo expreso.

Piña de Esgueva, 25 de septiembre de 2007.-El Alcalde, José
Luis Cuesta García.

10602/2007

QUINTANILLA DE TRIGUEROS

Transcurrido el plazo de exposición pública de los acuerdos del
Ayuntamiento de fecha 3 de octubre de 2007, referidos a la apro-
bación provisional de las Ordenanzas Fiscales relativas al
Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica y al Impuesto so-
bre Construcciones y Obras, sin que se haya presentado ninguna
reclamación una vez transcurrido el plazo de exposición pública,
dichos acuerdos se elevan a definitivos de conformidad con lo dis-
puesto en el artículo 17.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de
5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la ley re-
guladora de las Haciendas locales, publicándose el texto íntegro
de las ordenanzas fiscales, tal y como figura en el anexo de este
anuncio.

Contra cada uno de estos acuerdos, elevados a definitivos, y sus
respectivas ordenanzas podrán los interesados interponer recurso
Contencioso Administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de
Castilla y León, con sede en Valladolid, en el plazo de dos meses
contados a partir del día siguiente al de la publicación de estos
acuerdos y del texto íntegro de las Ordenanzas en el “Boletín Oficial
de la Provincia”.

Quintanilla de Trigueros, 20 de diciembre de 2007.-El Alcalde,
José González Merino.

Anexo I

Ordenanza N° 6

Ordenanza Fiscal Reguladora del Impuesto
Sobre Vehículos de Tracción Mecánica

Artículo 1. Naturaleza objeto y fundamento

El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica es un tributo
directo establecido con carácter obligatorio en el Texto refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, aprobado por Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo y regulado de conformi-
dad con lo que disponen los artículos 92 a 99, ambos inclusive, de
la misma.

Artículo 2. Hecho imponible

1. El impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica grava la ti-
tularidad de los vehículos de esta naturaleza aptos para circular por
las vías públicas, cuales quiera que sea su clase y categoría.

2. Se considera vehículo apto para la circulación el que hubiera
sido matriculado en los registros públicos correspondientes y mien-
tras no haya causado baja en los mismos.

3. A los efectos de este impuesto, también se consideran aptos los
vehículos provistos de permisos temporales y matrículas turísticas.

Artículo 3. No sujeción

No estarán sujetos a este impuesto los vehículos que, habiendo
sido dados de baja en los Registros por antigüedad de su modelo,
puedan ser autorizados para circular excepcionalmente con ocasión
de exhibiciones, certámenes o carreras limitadas a los de esta natu-
raleza y los remolques y semirremolques arrastrados por vehículos
de tracción mecánica cuya carga útil no sea superior a 750 kilogra-
mos.

Artículo 4. Sujeto Pasivo

Son sujetos de este impuesto las personas físicas o jurídicas y
las entidades a que se refiere el artículo 35.4 de la Ley 58/2003, de



17 de diciembre, General Tributaria, a cuyo nombre conste el vehí-
culo en el permiso de circulación.

Artículo 5. Exenciones

1. Estarán exentos de este impuesto:

a) Los vehículos oficiales del Estado, Comunidades Autónomas
y Entidades Locales adscritos a la defensa nacional o seguridad ciu-
dadana.

b) Los vehículos de representaciones diplomáticas, oficinas con-
sulares, Agentes diplomáticos y funcionarios consulares de carrera
acreditados en España, que sean súbditos de los respectivos paí-
ses, externamente identificados y a condición de reciprocidad en su
extensión y grado.

c) Los vehículos respecto de los cuales así se derive de lo dis-
puesto en Tratados o Convenios Internacionales.

d) Las ambulancias y demás vehículos directamente destinados
a la asistencia sanitaria o al traslado de heridos o enfermos.

e) Los vehículos para personas de movilidad reducida cuya tara
no sea superior a 350 kg. y que por construcción, no pueden alcan-
zar en llano una velocidad superior a 45 km/h, proyectados y cons-
truidos especialmente (y no meramente adaptados) para el uso de
personas con alguna disfunción o incapacidad física.

f) Los vehículos matriculados a nombre de minusválidos para su
uso exclusivo, aplicándose la exención, en tanto se mantengan dichas
circunstancias, tanto a los vehículos conducidos por personas con
discapacidad como a los destinados a su transporte. Se consideran
personas con minusvalía quienes tengan esta condición legal en gra-
do igual o superior al 33 por 100. Las exenciones previstas en este
apartado y en el anterior no se aplicarán a los sujetos pasivos bene-
ficiarios de las mismas por más de un vehículo simultáneamente.

g) Los autobuses, microbuses y demás vehículos destinados o
adscritos al servicio de transporte público urbano, siempre que ten-
gan una capacidad que exceda de nueve plazas, incluida la del con-
ductor.

h) Los tractores, remolques, semirremolques y maquinara provis-
tos de Cartilla de Inspección Agrícola.

2. Para poder disfrutar de la exención a que se refiere el aparta-
do f) los interesados deberán justificar el destino del vehículo, apor-
tando ante el Ayuntamiento acreditación suficiente de las personas
que se transporta habitualmente en el vehículo para el cual se soli-
cita la exención, así como del grado de minusvalía que les afecta.

3. Para poder disfrutar de las exenciones a que se refieren las le-
tras e), f) y h) del apartado 1 de este artículo, los interesados debe-
rán instar su concesión indicando las características del vehículo, su
matrícula y causa del beneficio.

Declarada ésta por la Administración municipal, se expedirá un
documento que acredite su concesión.

Artículo 6. Bonificaciones

Se establece una bonificación del 100% para los vehículos que
tengan una antigüedad superior a 25 años.

La antigüedad del vehículo se contará desde la fecha de su fa-
bricación; si ésta no se conoce, se tomará como tal la de su matri-
culación, o, si falta, la fecha en que el correspondiente tipo o varian-
te se dejó de fabricar, aportándose en dichos casos el pertinente do-
cumento acreditativo de tales circunstancias.

Artículo 7. Base de Gravamen

1. La base imponible estará determinada de la forma que se ex-
pone a continuación, según categoría y clase de vehículo, de acuer-
do con lo consignado en las tarifas reguladas en el artículo 8 de es-
ta ordenanza:

a) En los turismos y tractores, el número de caballos fiscales.

b) En los autobuses, el número de plazas.

c) En los camiones y remolques, el peso de la carga útil.

d) En las motocicletas, la cilindrada.

Artículo 8. Cuota

1. Las tarifas fijadas en el apartado primero del artículo 95 del
Texto Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales,
aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, se in-
crementan mediante la aplicación sobre las mismas de un coeficien-
te de 2%

De acuerdo con el incremento en el párrafo anterior, el impues-
to se exigirá con arreglo al siguiente cuadro de tarifas:

Potencia y clase de vehículo cuota

A) Turismos:

De menos de 8 caballos fiscales ..................................................12,87 euros

De 8 hasta 11,99 caballos fiscales................................................34,76 euros

De 12 hasta 15,99 caballos fiscales..............................................73,37 euros

De 16 hasta 19,99 caballos fiscales..............................................91,40 euros

De 20 caballos fiscales en adelante ..........................................114,24 euros

B) Autobuses:

De menos de 21 plazas ................................................................84,96 euros

De 21 a 50 plazas ......................................................................121,01 euros

De más de 50 plazas ..................................................................151,26 euros

C) Camiones:

De menos de 1.000 kilogramos de carga útil................................43,12 euros

De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil ..................................84,96 euros

De más de 2.999 a 9.999 kilogramos de carga útil ..................121,01 euros

De más de 9.999 kilogramos de carga útil..................................151,26 euros

D) Tractores:

De menos de 16 caballos fiscales ................................................18,02 euros

De 16 a 25 caballos fiscales..........................................................28,32 euros

De más de 25 caballos fiscales ....................................................84,96 euros

E) Remolques y semirremolques arrastrados por vehículos de tracción mecá-
nica:

De menos de 1.000 y más de 750 kilogramos de carga útil ........18,02 euros

De 1.000 a 2.999 kilogramos de carga útil....................................28,32 euros

De más de 2.999 kilogramos de carga útil....................................84,96 euros

F) Otros vehículos:

Ciclomotores....................................................................................4,50 euros

Motocicletas hasta 125 centímetros cúbicos..................................4,50 euros

Motocicletas de más de 125 hasta 250 centímetros cúbicos ........7,72 euros

Motocicletas de más de 250 hasta 500 centímetros cúbicos ......15,45 euros

Motocicletas de más de 500 hasta 1.000 centímetros cúbicos ..30,89 euros

Motocicletas de más de 1.000 centímetros cúbicos ....................61,79 euros

2. El cuadro de cuotas podrá ser modificado por la Ley de
Presupuestos Generales del Estado.

3. Para la aplicación de las tarifas anteriores se estará a lo dispues-
to en el Código de Circulación sobre el concepto de las diversas cla-
ses de vehículos, teniendo en cuenta, además, las siguientes reglas:

1. Se entenderá como furgoneta el resultado de adaptar un ve-
hículo de turismo a transporte mixto de personas y cosas mediante
la supresión de asientos y cristales, alteración del tamaño o dispo-
sición de las puertas u otras alteraciones que no modifiquen esen-
cialmente el modelo del que se deriva.

Las furgonetas tributarán como turismo, de acuerdo con su po-
tencia fiscal, salvo los siguientes casos:

a) Si el vehículo estuviese habilitado para el transporte de más
de 9 personas, incluido el conductor, tributará como autobús.

a. Si el vehículo estuviese habilitado para transportar más de 525
kilogramos de carga útil, tributara como camión.

2ª. Los motocarros tendrán la consideración, a los efectos de es-
te impuesto, de motocicleta y, por tanto, tributarán por la capacidad
de su cilindrada.

3ª. El caso de vehículos articulados tributarán simultáneamente
y por separado el que lleve la potencia de arrastre y los remolques
y semirremolque arrastrados.

4ª. En el caso de remolques y semirremolques que por su capa-
cidad no vengan obligados a ser matriculados, se considerarán co-
mo aptos para la circulación desde el momento en que se haya ex-
pedido la certificación correspondiente por la Delegación de Indus-
tria, o, en su caso, cuando realmente estén en circulación.
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5ª. Las máquinas autopropulsadas que puedan circular por las
vías públicas sin ser transportadas o arrastradas por otros vehícu-
los de tracción mecánica tributarán por las tarifas correspondientes
a los tractores.

Los vehículos cuyo número de asientos exceda o tenga la posi-
bilidad de instalarse de dos tributarán como turismo y no como ca-
mión, salvo lo previsto en el punto 3, 1ª de este artículo.

Artículo 9. Período Impositivo y Devengo

1. El período impositivo coincide con el año natural, salvo en el
caso de primera adquisición de los vehículos. En este caso el perí-
odo impositivo comenzará el día en que se produzca dicha adquisi-
ción.

2. El impuesto se devenga el primer día del período impositivo.

3. El importe de la cuota del impuesto se prorrateará por trimes-
tre naturales en los casos de primera adquisición o baja definitiva
del vehículo.

Cuando se haya satisfecho la cuota anual del impuesto y se pro-
duzca la baja definitiva del vehículo, se devolverá el importe de los
trimestres que resten hasta la finalización del ejercicio.

Artículo 10. Normas de Gestión

1. La gestión y liquidación, así como la revisión de los actos dic-
tados en vía de gestión tributaria, de los vehículos que, en los co-
rrespondientes permisos de circulación, consten domiciliados en el
municipio de Quintanilla de Trigueros serán competencia de este
Ayuntamiento.

2. En el caso de primeras adquisiciones de vehículos o cuando
éstos se reformen de manera que altere su clasificación a los efectos
del presente impuesto, los sujetos pasivos presentarán en el Ayunta-
miento y con carácter previo a su matriculación en la Jefatura Pro-
vincial de Tráfico, autoliquidación según el modelo determinado por
el Ayuntamiento, que contendrá los elementos de la relación tributa-
ria imprescindibles para la liquidación normal o complementaria pro-
cedente, así como la realización de la misma. Se acompañará la do-
cumentación acreditativa de su compra o modificación, certificado de
sus características técnicas y el D.N.I. o C.I.F. del sujeto pasivo.

Simultáneamente a la presentación de la autoliquidación, a que
se refiere el párrafo anterior, el sujeto pasivo ingresará el importe de
la cuota del impuesto resultante de la misma. Este ingreso tendrá la
consideración de liquidación provisional, en tanto no se compruebe
que la misma se ha efectuado mediante la correcta aplicación de las
normas reguladoras del impuesto.

3. En los supuestos de vehículos ya matriculados o declarados
aptos para la circulación el impuesto se gestiona a partir del padrón
anual del mismo.

La cobranza periódica del impuesto se realizará mediante
Padrón que, una vez aprobado se expondrá al público por plazo de
un mes, mediante anuncios insertos en el Boletín Oficial de la
Provincia. No obstante, una vez abonada la cuota del impuesto, si
algún contribuyente se cree con derecho a la devolución, podrá so-
licitarla dentro del plazo determinado al efecto y por alguna de las
causas previstas en la legislación vigente.

4. Quienes soliciten ante la Jefatura Provincial de Tráfico la ma-
triculación, la certificación de aptitud para circular o la baja definiti-
va de un vehículo, deberán acreditar, previamente, el pago del im-
puesto.

Los titulares de los vehículos cuando comuniquen a la Jefatura
Provincial de Tráfico la reforma de los mismos, siempre que altere
su clasificación a efectos de este impuesto, así como también en los
casos de transferencia y de cambio de domicilio que conste en el
permiso de circulación del vehículo, deberán acreditar previamente
ante la referida Jefatura Provincial el pago del último recibo presen-
tado al cobro del impuesto. Se exceptúa de la referida obligación de
acreditación el supuesto de las bajas definitivas de vehículos con 15
o más años de antigüedad.

Las Jefaturas Provinciales de Tráfico no tramitarán los expedien-
tes de baja o transferencias de vehículos si no se acredita previa-
mente el pago del impuesto o el pago del último recibo, en los tér-
minos expuestos.

5. En caso de sustracción de vehículos, previa solicitud y justifi-
cación documental, podrá concederse la baja provisional en el im-
puesto con efectos desde el ejercicio siguiente a la sustracción.

6. La recuperación del vehículo motivará a que se reanude la obli-
gación de contribuir desde dicha recuperación.

A tal efecto, los titulares de los vehículos deberán comunicar su
recuperación a la Guardia Civil y al Ayuntamiento en el plazo de quin-
ce días desde la fecha en que se produzca.

Artículo 11. Inspección y Recaudación

La inspección y recaudación del impuesto se realizarán de acuer-
do con lo previsto en el Texto Refundido de la Ley reguladora de las
Haciendas Locales, aprobado por Real Decreto Legislativo 2/2004,
de 5 de marzo y supletoriamente conforme a lo previsto en la Ley
General Tributaria y demás disposiciones del Estado reguladoras de
la materia.

Artículo 12. Infracciones y Sanciones Tributarias

En todo lo relativo a la clasificación de infracciones tributarias,
así como de las sanciones que a las mismas correspondan en cada
caso, se estará a lo dispuesto en la Ley General Tributaria y norma-
tiva de desarrollo.

Disposición Adicional

En todo lo no expresamente regulado en esta Ordenanza en re-
lación con la gestión del tributo se estará a lo dispuesto en la Ley
reguladora de las Haciendas Locales (texto refundido aprobado por
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo) y la Ley 58/2003,
de 17 de diciembre, General Tributaria.

Disposición Final

La presente Ordenanza Fiscal surtirá efectos a partir del 1 de
enero de 2008, permaneciendo en vigor hasta su modificación o de-
rogación expresas.

Ordenanza Fiscal N° 7

Ordenanza Fiscal del Impuesto Sobre Construcciones,
Instalaciones y Obras

Artículo 1.- Establecimiento del impuesto y normativa aplica-
ble.

En uso de las facultades concedidas en el artículo 59.2 del Texto
Refundido de la ley Reguladora de las Haciendas Locales, aproba-
do por Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5 de marzo, se estable-
ce el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras a que
se refieren los artículos 100 a 103 del mismo, que se exigirá según
lo previsto en el citado Real Decreto Legislativo, las disposiciones
que la complementen o desarrollen y lo dispuesto en la presente
Ordenanza.

Artículo 2.- Hecho Imponible.

1.- Constituye el hecho imponible del Impuesto la realización,
dentro del término municipal, de cualquier construcción, instalación
u obra para la que se exija la obtención de la correspondiente licen-
cia de obra o urbanística, se haya obtenido o no dicha licencia, siem-
pre que su expedición corresponda al Ayuntamiento.

2.- A los efectos de lo dispuesto en el apartado 1 el hecho im-
ponible del Impuesto está constituido por todos aquellos actos que,
sin perjuicio de las demás intervenciones públicas que procedan, re-
quieren la obtención de licencia urbanística, tal y como viene esta-
blecido en el artículo 97 de la Ley 5/1999, de 8 de abril, de Urbanis-
mo de Castilla y León.

3.- La sujeción a la obligación de obtener la licencia de obras o
urbanísticas, rige sin excepción tanto para las personas o entidades
privadas como para las Administraciones Públicas distintas del
Ayuntamiento, aún cuando las actuaciones sujetas afecten a terre-
nos pertenecientes al dominio o patrimonio público.

Igualmente, quedan incluidas en el hecho imponible las cons-
trucciones, instalaciones y obras realizadas en la vía pública por las
empresas suministradoras de servicios públicos, que comprenderán
tanto las obras necesarias para llevar a cabo la apertura de calica-
tas y pozos o zanjas, tendido de carriles, colocación de postes, ca-
nalizaciones, acometidas y, en general, cualquier remoción del pa-
vimento o aceras, como las que sean precisas para efectuar la re-
posición, reconstrucción o arreglo de lo que se haya destruido o de-
teriorado con las expresas calas o zanjas, siempre que la realización
de cualquiera de las obras enumeradas necesite de la obtención de
la correspondiente licencia de obras o urbanística.

Artículo 3.- Sujetos pasivos.

1.- Son sujetos pasivos de este impuesto, a título de contribu-
yentes, las personas físicas, personas jurídicas o entidades del artí-
culo 35.4 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria,
que sean dueños de la construcción, instalación u obra, sean o no
propietarios del inmueble sobre el que se realice aquélla.

29 de diciembre de 2007 15



A los efectos previstos en el párrafo anterior tendrá la conside-
ración de dueño de la construcción, instalación u obra quien sopor-
te los gastos o el coste que comporte su realización.

2.- En el supuesto de que la construcción, instalación u obra no
sea realizada por el sujeto pasivo contribuyente tendrán la condición
de sujetos pasivos sustitutos del mismo quienes soliciten las corres-
pondientes licencias o realicen las construcciones, instalaciones u
obras.

El sustituto podrá exigir del contribuyente el importe de la cuota
satisfecha.

Artículo 4º.- Base Imponible, cuota y devengo.

1.- La base imponible de este impuesto está constituida por el
coste real y efectivo de la construcción, instalación u obra, y se en-
tiende por tal, a estos efectos, el coste de ejecución material de
aquella.

No forman parte de la base imponible el Impuesto sobre el Valor
Añadido y demás impuestos análogos propios de regímenes espe-
ciales, las tasas, precios públicos y demás prestaciones patrimo-
niales de carácter público local relacionadas, en su caso, con la
construcción, instalación u obra, ni tampoco los honorarios de pro-
fesionales, el beneficio empresarial del contratista ni cualquier otro
concepto que no integre, estrictamente, el coste de ejecución ma-
terial.

2.- La cuota del impuesto será el resultado de aplicar a la base
imponible el tipo de gravamen.

3.- El impuesto se devenga en el momento de iniciarse la cons-
trucción, instalación u obra, aún cuando no se haya obtenido la co-
rrespondiente licencia.

Artículo 5°.- Tipo de Gravamen.

El tipo de gravamen, será el 4 por ciento de la base imponible.

Artículo 6º.- Exenciones.

1.- Está exenta del pago del Impuesto la realización de cualquier
construcción, instalación u obra de la que sea dueño el Estado, las
Comunidades Autónomas o las Entidades Locales, que estando su-
jetas al mismo, vaya a ser directamente destinada a carreteras, fe-
rrocarriles, puertos, aeropuertos, obras hidráulicas, saneamiento de
poblaciones y de sus aguas residuales, aunque su gestión se lleve

a cabo por Organismos Autónomos, tanto si se trata de obras de in-
versión nueva como de conservación.

Artículo 8°.- Gestión.

1.- Cuando se conceda la licencia preceptiva se practicará una
liquidación provisional, determinándose la base imponible en fun-
ción del presupuesto presentado por los interesados.

2.- A la vista de las construcciones, instalaciones u obras efec-
tivamente realizadas y del coste real efectivo de las mismas, el
Ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación administrativa,
podrá modificar, en su caso, la base imponible a que se refiere el
apartado anterior, practicando la correspondiente liquidación defini-
tiva, y exigiendo del sujeto pasivo o reintegrándole, en su caso, la
cantidad que corresponda.

Artículo 9º.- Inspección y recaudación.

La inspección y recaudación del impuesto se realizarán de acuer-
do con lo previsto en la Ley General Tributaria y en las demás leyes
del Estado reguladores de la materia, así como en las disposiciones
dictadas para su desarrollo.

Artículo 10º.- Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a la calificación de las infracciones tributarias
así como a la determinación de las sanciones que por las mismas
correspondan en cada caso, se aplicará el régimen regulado en la
Ley General Tributaria y en las disposiciones que la complementan
y desarrollan.

Disposición Final:

La presente Ordenanza fiscal que ha sido aprobada por el Pleno
de esta Corporación en sesión celebrada el 3 de octubre de 2007,
entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Boletín
Oficial de la Provincia.

10573/2007

RUEDA

EXPEDIENTE DE MODIFICACIÓN AL PRESUPUESTO
DE GASTOS POR SUPLEMENTOS DE CRÉDITO

“Aprobado definitivamente el expediente nº 1 de 2007 de modi-
ficación al presupuesto de gastos por Suplementos de Crédito se
hace público el contenido de la modificación tal y como a continua-
ción se indica:
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• Partidas del presupuesto de donde se crea crédito:

Partida Explicación Consig. Actual Incremento Consig. final

1.131.00 Personal Laboral Eventual 110.000,— 18.000,— 128.000,—

1.131.04 Personal Laboral Eventual Guardería Infantil 11.400,— 4.000,— 15.400,—

1.212 Conservación Casa Consistorial 10.000,— 11.000,— 21.000,—

1.222 Comunicaciones 14.000,— 4.000,— 18.000,—

1.230.00 Dietas Cargos Electos 7.000,— 6.000,— 13.000,—

3.160 Cuotas Sociales 72.000,— 10.000,— 82.000,—

4.625.00 Mobiliario y Enseres Pabellón Cubierto 1.200,— 2.000,— 3.200,—

5.601.00 Urbanización Planes Provinciales 2006 266.360,— 8.000,— 274.360,—

9.463 Mancomunidad “Tierras de Medina” 71.000,— 25.000,— 96.000,—

Total 88.000,—

• Financiación del Suplemento de Crédito:

Explicación Importe

Remanentes de Tesorería de 2006 88.000,—

Total 88.000,—

Contra este acuerdo puede interponer directamente recurso
Contencioso-Administrativo ante la Sala de la Jurisdicción Conten-
ciosa del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León en el plazo
de dos meses a contar desde el día siguiente a la publicación de es-
te anuncio y ello sin perjuicio de que pueda interponer cualquier otro
recurso que se considere conveniente.”

Rueda, 27 de diciembre de 2007.-El Alcalde, Juan Alonso Morales.

10585/2007

SANTOVENIA DE PISUERGA

Intentada sin efecto la notificación personal a D. Mohamed Khair
Bazerbachi, en el domicilio o lugar adecuado a tal fin, de conformi-

dad con el artículo 59.4 de la Ley 30/92 de 26 de noviembre, de
Régimen Jurídico de las Administraciones Públicas y del Procedi-
miento Administrativo Común, se procede a notificar al interesado por
este medio, el contenido del siguiente Pliego de Cargos formulado en
fecha 19 de octubre de 2007 por este instructor dentro del expedien-
te sancionador que se tramita a su nombre y que reza como sigue:

Pliego de Cargos

Exp: 1/07

Promotor: Mohamed Khair Bazerbachi y Construcciones y
Promociones Casaxijos, S.L.

Descripción: Ejecución de Actos de Uso del Suelo (Ocho Naves
Industriales sin Uso Determinado con Urbanización Simultánea),
Amparados por Licencia Urbanística sin Ajustarse a las Condiciones
Establecidas en la Misma.

Emplazamiento: Calle Ilustre Fregona, s/n. Polígono Industrial
“La Aguilera”.



Director de la Obra: Julio Lesmes García, Ingeniero Técnico
Industrial.

A la vista de los documentos que obran en el expediente sancio-
nador que se referencia, iniciado como consecuencia de la comisión
de una presunta infracción urbanística y de las actuaciones que al
efecto se han practicado, en cumplimiento de lo establecido en el
art. 9.1 del Decreto 189/1994, de 25 de agosto, por el que se aprue-
ba el Reglamento Regulador del Procedimiento Sancionador de la
Administración de la Comunidad Autónoma de Castilla y León, se
formula pliego de cargos con base a los siguientes extremos:

- Hechos Imputados:

1.- Incumplimiento de las alineaciones oficiales señaladas por el
planeamiento vigente en cuanto que:

a) Se ha ejecutado un vial nuevo que no figura en el planeamien-
to urbanístico vigente.

b) Parte de la edificación, en concreto las dos ultimas naves, se
han construido sobre Suelo Urbanizable incluido en el Sector de
Suelo Urbanizable S-10 del P.G.O.U. vigente, ocupando un área des-
tinada a equipamiento, según la ordenación detallada establecida
para dicho Sector por el P.G.O.U.

2.- El vial ejecutado no se ajusta a la licencia de obras concedi-
da, tanto en dimensiones como a los servicios proyectados en cuan-
to a:

a) La urbanización carece de alumbrado público y las instalacio-
nes de baja tensión y telefonía discurren por ámbitos privados.

b) La pavimentación de la calzada presenta un acabado con di-
versos materiales.

c) No se han ejecutado los sumideros sinfónicos de pluviales de
la forma que se reflejan en el Proyecto.

d) El vial ejecutado carece de acerado en el frente de las naves.

3.- Las rasantes de la acera ejecutada no son admisibles al pre-
sentar grandes desniveles con relación a la calzada. Su acabado de-
berá realizarse con baldosa de hormigón mod. municipal.

4.- Las naves ejecutadas no se ajustan a la licencia concedida
en los siguientes aspectos de incidencia urbanística:

a) Se han ejecutado construcciones interiores en las naves que
no figuran en el proyecto para el que se obtuvo la Licencia munici-
pal de obras.

b) Se han ejecutado obras de ampliación cubriendo los patios
posteriores en algunas naves. 

c) Las bajantes de pluviales no se han conectado adecuadamen-
te a la red de saneamiento, vertiendo directamente al viario o bien a
los sumideros sinfónicos de pluviales.

- Presuntos Responsables, de acuerdo con lo establecido en
el artículo 116 de la Ley 5/1999, de 8 de abril, de Urbanismo de
Castilla y León (LUCyL) y 349 de su Reglamento.

* Promotor de La Obra: Mohamed Khair Bazerbachi y Constru-
cciones y Promociones Casaxijos, S.L.

* Director de La Obra: Julio Lesmes García.

- Los hechos enunciados constituyen infracciones urbanísticas
cuya Tipificación, visto el informe emitido a petición de este instruc-
tor por el Sr. Arquitecto Municipal en fecha 19 de octubre de 2007,
sería la siguiente:

* Resultarían constitutivos de infracciones urbanísticas tipifica-
das como graves, a la vista de lo establecido en el artículo 115.1.b.2°
y 3° de la LUCyL y 348.31 y c. de su Reglamento, los hechos seña-
lados en los apartados 1 a) y b).

* Resultarían constitutivos de infracciones urbanísticas tipifica-
das como Leves, a la vista de lo establecido en el artículo 115.1. c.
1º de la LUCyL y 348.4.b. de su Reglamento, los hechos señalados
en los apartados 2 a), b), c) y d); 3 y 4 a), b) y c).

Los hechos imputados serán sancionados según su tipificación,
de conformidad con la propuesta que se formule por este Instructor,
de acuerdo con las reglas establecidas en el artículo 117 de la
LUCyL y 352 y siguientes de su Reglamento.

Durante el plazo de díez días a contar desde el siguiente a la re-
cepción de la notificación de este Pliego de Cargos, los interesados
podrá formular alegaciones y presentar los documentos que estimen
pertinentes, así como proponer la práctica de las pruebas que a la
defensa de sus derechos e intereses convenga.”

Todo lo cual se hace público, de acuerdo con lo dispuesto en el
art. 9.2 del Decreto 189/1994, de 25 de agosto, por el que se aprue-
ba el Reglamento Regulador del Procedimiento Sancionador de la
Administración de la Comunidad de Castilla y León, haciendo cons-
tar que los plazos a los que se hace referencia en el pliego de car-
gos antedicho, han de entenderse computados a partir del día si-
guiente de la publicación de este anuncio, en el B.O.P de Valladolid.

Santovenia de Pisuerga, 11 de diciembre de 2007.-El Instructor,
Andrés Pérez Sancho.

10520/2007

SAN VICENTE DEL PALACIO

Aprobado definitivamente el expediente de modificación al
Presupuesto General de la Entidad por crédito extraordinario y
transferencia de crédito, ejercicio 2007 n° 01/MC/2007, se hace pu-
blico el contenido de la modificación tal y como a continuación se
indica:

1.- Crédito extraordinario:
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Partidas del Presupuesto de Gastos donde se crea crédito:

Partida Explicación Consignación actual Aumento de crédito a consignar Consignación Final

4.226 Gastos diversos: Cultura, 18.000,00 euros +12.000,00 euros 30.400,00 euros

Deportes y Festejos

Total 12.400,00 euros

Partidas del Presupuesto de Ingresos donde existen mayores ingresos recaudados sobre los previstos y donde se crean crédito:

Partida Explicación Consignación actual Aumento de crédito a consignar Consignación Final

282 Impuesto de Construcciones 3.000,00 euros +12.400,00 euros 15.400,00 euros

Instalaciones y Obras

2. Transferencia de Crédito

Partidas del Presupuesto de Gastos donde se crea o disminuye crédito

Partida Explicación Consignación actual Aumento o disminución a consignar Consignación Final

1-221 Suministros 2.000,00 euros -1.50,00 euros 500,00 euros

0-911 Amortización de Préstamos 7.000,00 euros +1.000,00 euros 8.000,00 euros

4-221 Suministros 9.500,00 euros +1.000,00 euros 11.500,00 euros

Total 500,00 euros

Partidas del Presupuesto de Ingresos donde se crea o disminuye crédito:

Partida Explicación Consignación actual Aumento o disminución a consignar Consignación Final

911 Préstamos 54.000,00 euros + 500,00 euros 54.500 euros

Total 500,00 euros



Contra este acuerdo puede interponerse directamente recurso
Contencioso-Administrativo ante la Sala de la Jurisdicción Conten-
ciosa-Administrativa del Tribunal Superior de Justicia de Castilla y
León, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente a la
publicación de este anuncio y ello sin perjuicio de que se pueda in-
terponer cualquier otro recurso que se considere conveniente.

San Vicente del Palacio, 26 de diciembre de 2007.-El Alcalde, A.
Luis López López.

10623/2007

TORDESILLAS

Por Tordesillas Solar, S.A., se ha solicitado licencia para la insta-
lación de un Huerto Solar, en las parcelas 25, 30 y 31 del polígono
10 y parcelas 27 y 47 del polígono 804 de este término municipal de
Tordesillas.

Lo cual, en cumplimiento de lo establecido en el artículo 307.3
del Decreto 22/2004 de 29 de enero por el que se aprueba el
Reglamento de Urbanismo de Castilla y León, se hace público por
espacio de 20 días, a contar desde el siguiente al de la fecha de pu-
blicación del presente anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia y
en uno de los diarios de mayor difusión en la Provincia, a los efec-
tos de que los interesados puedan consultar la documentación
obrante en la Secretaría del Ayuntamiento, Plaza Mayor, 1; 47100
Tordesillas, en horario de 9 a 14 horas, y puedan presentar en el mis-
mo plazo, las alegaciones, observaciones o reparos que estimen
oportunos.

Tordesillas, 30 de noviembre de 2007.-La Alcaldesa, Mª del
Milagro Zarzuelo Capellán.

10564/2007

TORRELOBATÓN

Corrección de error, al anuncio publicado en el BOP n° 273, de
fecha 26 de noviembre de 2007.

Ordenanza Fiscal n° 15 Reguladora de la Tasa por Licencia
de Apertura de Industrias y Establecimientos

Artículo 2.- Hecho imposible 

Dónde pone:

3.- Se entenderá por establecimiento industrial o mercantil toda
edificación, este o no abierta al público que se destine exclusiva-
mente a vivienda y que: 

Debe decir:

3.- Se entenderá por establecimiento industrial o mercantil toda
edificación, este o no abierta al público que no se destine exclusi-
vamente a vivienda y que:

Torrelobatón, 19 de diciembre de 2007.-La Alcaldesa, Mª Nativi-
dad Casares Puerta.

10572/2007

URUEÑA

Transcurrido el plazo de exposición pública, del acuerdo del
Ayuntamiento de fecha 25 de octubre de 2007, referente a la modi-
ficación de la Ordenanza Fiscal nº 3 sin que se haya presentado nin-
guna reclamación, dicho acuerdo se eleva a definitivo de conformi-
dad con lo establecido en el TRLHL, R.D, Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, reguladora de las Haciendas Locales, publicándose se-
guidamente el texto Integro de la modificación acordada

Anexo Ordenanza numero 3

Tasa recogida de Basuras

Ordenanza Fiscal nº 3

Art. 6- La cuota tributaria consistirá en una cantidad fija por uni-
dad de local que se determinará en función de la naturaleza y des-
tino de los inmuebles.

A tal efecto se aplicará la siguiente tarifa:

a) Vivienda de carácter familiar: 6,72 euros, al trimestre.

b) Bares y Restaurantes: 90,00 euros, al trimestre.

c) Casas y establecimientos Rurales 30,00 euros, al trimestre. 

Se liquidará junto con la tasa de abastecimiento de agua.

Disposición final. La presente Ordenanza Fiscal, cuya redacción
definitiva ha sido aprobada por el Pleno de la Corporación, en se-
sión celebrada el día 25 de octubre de 2007, entrará en vigor el mis-

mo día de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, y se-
rá de aplicación a partir del día 1 de enero del 2007, permanecien-
do en vigor hasta su modificación o derogación expresa,

Contra este acuerdo elevado a definitivo y su ordenanza podrán
los Interesados Interponer recurso contencioso administrativo ante
el Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León con sede en
Valladolid en el plazo de dos meses contados a partir del día siguien-
te al de la publicación de este acuerdo y el texto Integro de la mo-
dificación de la Ordenanza en el Boletín Oficial de la Provincia.

Urueña, 26 de noviembre de 2007.-El Alcalde, Manuel Pérez-
Minayo Reguera.

10606/2007

URUEÑA

Transcurrido el plazo de exposición publica, del acuerdo del
Ayuntamiento de fecha 25 de octubre de 2007, referente a la modi-
ficación de la Ordenanza Fiscal n° 3 sin que se haya presentado nin-
guna reclamación, dicho acuerdo se eleva a definitivo de conformi-
dad con lo establecido en el TRLHL, R.D. Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, reguladora de las Haciendas Locales, publicándose se-
guidamente el texto integro de la modificación acordada:

Anexo Ordenanza número 2

Tasa Suministro de Aguas

Ordenanza Fiscal n° 2

Art. 6. La cuota tributaria a exigir por la prestación del servicio
de suministro de agua, se determinará en función de los metros cú-
bicos consumidos aplicando las siguientes tarifas:

- Mínimo de 18 metros cúbicos, al trimestre, 0,60 euros.

- Exceso de 18 metros cúbicos al trimestre, 0,75 euros.

Disposición final. La presente Ordenanza Fiscal, cuya redacción
definitiva ha sido aprobada por el Pleno de la Corporación, en se-
sión celebrada el día 25 de octubre de 2007, entrará en vigor el mis-
mo día de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, y se-
rá de aplicación a partir del día 1 de enero del 2007, permanecien-
do en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

Contra este acuerdo elevado a definitivo y su ordenanza po-
drán los interesados interponer recurso contencioso administrati-
vo ante el Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León con se-
de en Valladolid en el plazo de dos meses contados a partir del día
siguiente al de la publicación de este acuerdo y el texto integro de
la modificación de la Ordenanza en el Boletín Oficial de la
Provincia.

Urueña, 26 de diciembre de 2007.-El Alcalde, Manuel Pérez-
Minayo Reguera.

10607/2007

URUEÑA

Transcurrido el plazo de exposición pública, del acuerdo del
Ayuntamiento de fecha 25 de octubre de 2007, referente a la modi-
ficación de la Ordenanza Fiscal n° 3 sin que se haya presentado nin-
guna reclamación, dicho acuerdo se eleva a definitivo de conformi-
dad con lo establecido en el TRLHL. R.D. Legislativo 2/2004, de 5
de marzo, reguladora de las Haciendas Locales, publicándose se-
guidamente el texto integro de la modificación acordada:

Anexo Ordenanza número 4

Tasa por prestación de Servicios de Alcantarillado

Ordenanza Fiscal n°4

Art. 4- La cuota tributaria correspondiente a la concesión de la
licencia o autorización de acometida a la red de alcantarillado se exi-
girá por una sola vez y consistirá en una cantidad fija de 13,44 eu-
ros, aplicable a viviendas y locales no destinados a vivienda, así co-
mo a fincas y demás locales que no se encuentren sujetos a contri-
bución por agua.

La cuota tributaria correspondiente a la prestación de los servi-
cios de alcantarillado se determinará en función de la cantidad de
agua en metros cúbicos utilizada en la finca.

A tal efecto se aplicará la siguiente tarifa.

Viviendas, por alcantarillado, a partir de 18 m3 13,44 euros.

Fincas Locales, no destinados exclusivamente a vivienda, por al-
cantarillado a partir de 18 m3 13,44 euros.

18 29 de diciembre de 2007



En ningún caso se podrá tomar un consumo de agua que sea in-
ferior al mínimo facturable por su suministro.

Disposición final. La presente Ordenanza Fiscal, cuya redacción
definitiva ha sido aprobada por el Pleno de la Corporación, en se-
sión celebrada el día 25 de octubre de 2007, entrará en vigor el mis-
mo día de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, y se-
rá de aplicación a partir del día 1 de enero del 2007, permanecien-
do en vigor hasta su modificación o derogación expresa.

Contra este acuerdo elevado a definitivo y su ordenanza podrán
los interesados interponer recurso contencioso administrativo ante
el Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León con sede en
Valladolid en el plazo de dos meses contados a partir del día siguien-
te al de la publicación de este acuerdo y el texto Integro de la mo-
dificación de la Ordenanza en el Boletín Oficial de la Provincia.

Urueña, 26 de noviembre de 2007.-El Alcalde, Manuel Pérez-
Minayo Reguera.

10608/2007

VILLABÁÑEZ

No habiéndose presentado, dentro del plazo legal establecido al
efecto, ninguna reclamación contra el acuerdo de aprobación inicial
de modificación de las ordenanzas fiscales números 6, 8, 9, 11, y
16, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17.3 del R.D.L.
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales se considera definitiva-
mente aprobada la modificación de las citadas ordenanzas, adjun-
tándose a este anuncio el texto íntegro de las modificaciones apro-
badas. Lo que se hace público para general conocimiento. 

Este acuerdo es definitivo en vía administrativa y, contra él, cabe
recurso contencioso administrativo ante la Sala correspondiente del
Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León, en el plazo de dos me-
ses contados a partir del día siguiente al de publicación de este anun-
cio en el Boletín Oficial de la Provincia, sin perjuicio de que los intere-
sados puedan ejercitar cualquier otro recurso que estimen oportuno.

Villabáñez, 21 de diciembre de 2007.-El Alcalde, Juan Ávila
Repiso.

ANEXO I

Ordenanza fiscal nº 6, reguladora de la Tasa por Ocupación
del subsuelo, suelo y Vuelo de la Vía Pública: 

El artículo 6.3, queda redactado como sigue:

Artículo 6.3.- De conformidad con lo establecido en el artículo 57
del RD Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, la
cuota tributaria a exigir por la Ocupación del subsuelo, suelo y vue-
lo de la vía pública, se determinará en función de los metros cua-
drados ocupados, aplicándose las siguientes tarifas:

TARIFA PRIMERA:

1.- Palomillas, por cada una, al año: 0’70 euros.

2.- Transformadores, por cada m2 o fracción al año: 4’00 euros.

3.- Caja de amarre, distribución y de registro, cada una al año:
4’00 euros.

4.- Cables colocados en la vía pública o terrenos de uso público
por metro lineal o fracción al año: 0’06 euros.

5.- Ocupación de la vía pública por tuberías, por cada metro li-
neal o fracción al año: 0’06 euros.

6.- Postes, por cada unidad al año: 10’00 euros.

TARIFA SEGUNDA: Por cada báscula, cabina fotográfica, máqui-
nas de xerocopia, aparatos o máquinas de venta de expedición au-
tomática de cualquier producto o servicio, incluidos los surtidores
de gasolina y análogos por m2 o fracción al año: 10’00 euros.

TARIFA TERCERA: por cada grúa utilizada en la construcción,
cuyo apoyo brazo o pluma ocupen el suelo o vuelo público, por ca-
da metro y día: 0’40 euros.

TARIFA CUARTA: Otras instalaciones distintas de las incluidas en
las tarifas anteriores, por cada m2 al día: 0’40 euros.

Ordenanza fiscal nº 8, reguladora de la
Tasa de Cementerio Municipal: 

ORDENANZA FISCAL DEL CEMENTERIO MUNICIPAL

ARTICULO 1º.- Fundamento y Naturaleza.

En uso de las facultades concedidas por los artículos 133.2 y 142
de la Constitución y por el artículo 106 de la Ley 7/1985, de 2 de

abril, reguladora de las Bases de Régimen Local, y de conformidad
con lo dispuesto en los artículos 15 a 19 del Real Decreto Legislativo
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de
la Ley Reguladora de las Haciendas Locales, este Ayuntamiento es-
tablece la tasa por la prestación del servicio de cementerio munici-
pal, que se regirá por la presente Ordenanza fiscal, cuyas normas
atienden a lo prevenido en el artículo 57 de la citada Ley.

ARTICULO 2º- Hecho Imponible.

Constituye el hecho imponible de la Tasa la prestación de los ser-
vicios del cementerio municipal tales como: asignación de espacios
para enterramientos, permisos de construcción de panteones y se-
pulturas ocupación de los mismos; reducción, incineración; movi-
mientos de lápidas; colocación de lápidas, verjas y adornos; con-
servación de los espacios destinados al descanso de los difuntos,
y cualesquiera otros que de conformidad con lo prevenido en el
Reglamento de Policía sanitaria mortuoria sean procedentes o se
autorizan a instancia de parte.

ARTICULO 3º.- Sujeto pasivo.

Son sujetos pasivos de la tasa, en concepto de contribuyentes
las personas físicas y jurídicas y las Entidades a que se refiere el ar-
tículo 35 de la Ley General Tributaria que soliciten o que resulten be-
neficiadas o afectadas por la prestación del servicio cementerio mu-
nicipal.

ARTICULO 4º.- Responsables.

1. Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias
del sujeto pasivo, las personas físicas y jurídicas a que se refieren el
artículo 42 de la Ley General Tributaria.

2. Serán responsables subsidiarios, las personas físicas y jurídi-
cas a que se refieren el artículo 43 de la Ley General Tributaria.

ARTICULO 5º.- Cuota tributaría.

1.- En atención a la capacidad económica de las personas se
aplicará cuota cero a los siguientes servicios:

a) Los enterramientos de los asilados procedentes de la Benefi-
cencia, siempre que la conducción se verifique por cuenta de los es-
tablecimientos mencionados, y sin ninguna pompa fúnebre que sea
costeada por la familia de los fallecidos.

b) Los enterramientos de cadáveres de indigentes.

c) Las inhumaciones que ordene la Autoridad Judicial y que se
efectúen en la fosa común.

2.- La cuota tributaría se determinará por aplicación de la si-
guiente Tarifa:

Epígrafe 1.- Sepulturas perpetuas.

Sepulturas sencillas: ciento veinte euros (120,00 euros).

Sepulturas dobles: doscientos cuarenta euros (240,00 euros)

Epígrafe 2.- Permisos de construcción de panteones.

Deberán presentar croquis detallado del panteón acompañado
del presupuesto de ejecución del mismo, a efectos de su liquidación
según lo establecido en la ordenanza reguladora del Impuesto de
Construcciones, Instalaciones y Obras vigente en el Ayuntamiento.

Se prohibe expresamente la construcción de panteones dobles
y mausoleos.

ARTICULO 6º.- Devengo.

Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir cuando se
inicie la prestación de los servicios sujetos a gravamen, entendién-
dose, a estos efectos, que dicha iniciación se produce con la solici-
tud de aquellos.

ARTICULO 7º.- Declaración, liquidación e ingreso.

1.- Los sujetos pasivos solicitarán la prestación de los servicios
de que se trate.

2.- Cada servicio será objeto de liquidación individual y autóno-
ma, que será notificada, una vez que haya sido prestado dicho ser-
vicio, para su ingreso directo en las Arcas Municipales en la forma
y plazos señalados en el Reglamento General de Recaudación.

ARTICULO 8º.-

El derecho que se adquiere, mediante el pago de la tarifa corres-
pondiente a sepulturas de las llamados “perpetuas” no es el de la
propiedad física del terreno sino el de conservación a perpetuidad
de los restos inhumados en dichos espacios.
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Para poder ser titulares de sepulturas y panteones se requiere el
empadronamiento con más de dos años de antigüedad a la fecha
de la solicitud. Fallecido el titular del panteón deberá cambiarse la
titularidad a favor de un familiar directo del anterior titular y empa-
dronado. Este cambio de titularidad deberá realizarse en el plazo
máximo de dos años. En caso contrario la titularidad revierte a fa-
vor del Ayuntamiento que podrá hacer uso del terreno de acuerdo
con la normativa vigente en cada momento. Si dada esta circuns-
tancia, un familiar empadronado solicita la recuperación de la titula-
ridad deberá abonar las tasas que estén en vigor en el momento de
esta solicitud.

Todo ello se entiende a efectos de la titularidad, estando facul-
tado el titular del derecho funerario a autorizar qué personas pue-
den enterrarse en el terreno sobre el que ostenta dicha titularidad.

ARTICULO 9.- Infracciones y sanciones.

En todo lo relativo a la calificación de infracciones tributarias, así
como de las sanciones que a las mismas correspondan en cada ca-
so, se estará a lo dispuesto en la Ley General Tributaria y normati-
va de desarrollo.

DISPOSICIÓN ADICIONAL:

En todo lo no expresamente regulado en esta Ordenanza en re-
lación con la gestión del tributo se estará a lo dispuesto en la Ley
reguladora de las Haciendas Locales (texto refundido aprobado por
Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo) y la Ley 58/2003,
de 17 de diciembre, General Tributaria.

DISPOSICIÓN FINAL:

La presente Ordenanza fiscal, ha sido aprobada por el Pleno de
la Corporación en sesión celebrada el 19 de noviembre de 2007, en-
trará en vigor el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial de
la Provincia y será de aplicación a partir del día 1 de Enero de 2008,
permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación expre-
sas.

Ordenanza fiscal nº 9, reguladora de la tasa por la prestación
del servicio de recogida de residuos sólidos urbanos

El artículo 6 queda redactado como sigue:

Artículo 6: De conformidad con lo establecido en el artículo 57
del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas
Locales, la cuota tributaria a exigir por la prestación del servicio de
recogida de residuos sólidos urbanos se determinará en función de
la naturaleza y destino de los inmuebles, aplicándose la siguiente ta-
rifa de facturación semestral:

- Inmuebles tipo A. Viviendas ................................36 euros/año

- Inmuebles Tipo B. Locales Comerciales..............60 euros/año

Ordenanza fiscal nº 11, reguladora de la tasa por la prestación
del servicio de agua potable a domicilio

El artículo 6 queda redactado como sigue:

Artículo 6.

1 de conformidad con lo establecido en el artículo 57 del Real
decreto legislativo de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto
Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, la cuota
tributaria a exigir por la prestación del servicio de suministro de agua
potable a domicilio se determinará en función de los metros cúbi-
cos consumidos, aplicándose la siguiente tarifa de facturación se-
mestral:

- Hasta 80 metros cúbicos: 0,39 euros m3

- Desde 81 metros cúbicos hasta 100: 0,46 euros m3

- Desde 101 metros cúbicos en adelante: 0,54 euros m3

Ordenanza fiscal nº 16, reguladora de la tasa por la prestación
del servicio de Piscinas Municipales.

El artículo 6 queda redactado como sigue:

Artículo 6.

Las tarifas a aplicar serán las siguientes:

Abono Familiar:

- Familias de hasta dos miembros:..........................50,00 euros

- Familias de tres miembros:....................................54,00 euros

- Familias de cuatro miembros ................................58,00 euros

- Familias de cinco o más miembros ......................66,00 euros

Abono Individual:

- Hasta trece años y jubilados ................................22,00 euros

- Mayores de trece ..................................................30,00 euros

Entradas individuales sábados y festivos:

- Hasta trece años y jubilados ..................................2,00 euros

- Mayores de trece ....................................................4,00 euros

Entradas individuales días laborables:

- Hasta trece años y jubilados ..................................1,00 euros

- Mayores de trece ....................................................2,50 euros

Sobre las tarifas anteriores se practicará un descuento del trein-
ta por ciento a las personas que adquieran abonos familiares o in-
dividuales, siempre que todos los miembros del abono figuren em-
padronados en el municipio. Asimismo, se practicará un descuento
del diez por ciento en los abonos familiares, cuando no figure toda
la familia empadronada, pero sí haya alguien de la misma empadro-
nado en el municipio.

ANEXO II

El texto de la DISPOSICIÓN FINAL de las ordenanzas reseñadas
en el anexo I queda redactado en todas ellas como sigue:

“DISPOSICIÓN FINAL.- Esta ordenanza entrará en vigor a partir
de la publicación del texto íntegro de la modificación en el Boletín
Oficial de la Provincia y comenzará a aplicarse a partir del 1-01-
2008, permaneciendo en vigor hasta su modificación o derogación
expresa.

10647/2007

VILLABARUZ DE CAMPOS

D. Ignacio Ruiz Vallejo; ha solicitado de esta Alcaldía Autoriza-
ción de Uso Excepcional en suelo Rústico y Licencia Ambiental pa-
ra instalación Fotovoltáica conectada a Red de 9,9 KWp. En la
Parcela n° 27-C del Polígono n°6 de este término municipal.

A tenor de lo indicado en el art. 25.2 en relación con el 23 y 99
de la Ley 5/1999, de 8 de abril, de Urbanismo de Castilla y León, el
art. 307.3 del Decreto 22/2004, de 29 de enero por el que se aprue-
ba el Reglamento de Urbanismo de Castilla y León y en cumplimien-
to del art. 27 de la Ley 11/2003, de 8 de abril, de Prevención
Ambiental de Castilla y León, se abre un periodo de información pú-
blica de veinte días hábiles a contar desde el siguiente a la publica-
ción de este anuncio en el B.O. de la Provincia y Prensa Provincial,
para que todo el que se considere afectado por la actividad que se
pretende instalar, pueda hacer las observaciones y/o reclamaciones
pertinentes.

El expediente se halla de manifiesto y puede consultarse duran-
te las horas de oficina en la Secretaría de este Ayuntamiento.

Villabaruz de Campos, 10 de diciembre de 2007.-El Alcalde-
Presidente, Domicio Rico Santamaría.

10565/2007

VILLABARUZ DE CAMPOS

Dª Inmaculada Rodríguez Valdés; ha solicitado de esta Alcaldía
Autorización de Uso Excepcional en Suelo Rústico y Licencia Am-
biental para instalación Fotovoltáica conectada a Red de 9,9 KWp.
En la Parcela n° 27-B del Polígono n° 6 de este término municipal.

A tenor de lo indicado en el art. 25.2 en relación con el 23 y 99
de la Ley 5/1999, de 8 de abril, de Urbanismo de Castilla y León, el
art. 307.3 del Decreto 22/2004, de 29 de enero por el que se aprue-
ba el Reglamento de Urbanismo de Castilla y León y en cumplimien-
to del art. 27 de la Ley 11/2003, de 8 de abril, de Prevención
Ambiental de Castilla y León, se abre un periodo de información pú-
blica de veinte días hábiles a contar desde el siguiente a la publica-
ción de este anuncio en el B.O. de la Provincia y Prensa Provincial,
para que todo el que se considere afectado por la actividad que se
pretende instalar, pueda hacer las observaciones y/o reclamaciones
pertinentes.

El expediente se halla de manifiesto y puede consultarse duran-
te las horas de oficina en la Secretaría de este Ayuntamiento.

Villabaruz de Campos, 10 de diciembre de 2007.-El Alcalde-
Presidente, Domicio Rico Santamaría.

10566/2007
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VILLAFRADES DE CAMPOS

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 169.3 del Real
Decreto Leg. 2/2004 de 5 de marzo se hace público el presupuesto
definitivo de este Ayuntamiento para el ejercicio de 2007, resumido
por capítulos, tal y como a continuación se detalla:

INGRESOS

Operaciones Corrientes:

Capítulo 1º.- Impuestos directos ..................................10.200,00

Capítulo 2°.- Impuestos indirectos ............................................—

Capítulo 3°.- Tasas y otros ingresos ................................27.421,1

Capítulo 4°.- Transferencias corrientes ........................18.429,07

Capítulo 5°.- Ingresos patrimoniales..............................30.736,29

Total ..............................................................................86.786,46

Operaciones de Capital:

Capítulo 6°.- Enajenación inversiones ............................1.448,49

Capítulo 7°.- Transferencias de capital ......................162.432,22

Capítulo 8°.- Activos financieros ................................................—

Capítulo 9º.- Pasivos financieros ....................................9.900,00

Total ............................................................................173.780,71

Total Ingresos ..............................................................260,567,17

GASTOS

Operaciones Corrientes:

Capítulo 1º.- Remuneraciones del personal ................20.701,38

Capítulo 2º.- Gastos en bienes corrientes y servicios ..39.090,93

Capítulo 3º.- Gastos financieros ..........................................70,00

Capítulo 4º.- Transferencias corrientes ....................................—

Total ..............................................................................59.862,31

Operaciones de Capital:

Capítulo 6º.- Inversiones reales ..................................200.634,86

Capítulo 7º.- Transferencias de capital ................................70,00

Capítulo 8º.- Activos financieros ................................................—

Capítulo 9º.- Pasivos financieros ..............................................—

Total ............................................................................200.704,86

Total Gastos ................................................................260.567,17

La aprobación definitiva del presupuesto podrá ser impugnada
ante la Jurisdicción Contencioso Administrativa, con los requisitos,
formalidades y causas señaladas en el art. 170 y 171 del Real
Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el
Texto Refundido de la Ley de Haciendas Locales, y en la forma y
plazos que establecen las normas de dicha Jurisdicción.

Villafrades de Campos, 26 de diciembre de 2007.-El Alcalde,
Alfonso Gordaliza Ramos.

10605/2007

VILLANUBLA

Se ha aprobado por el Ayuntamiento de Villanubla en sesión del
día 29/noviembre/2007 el proyecto de edificio multifunción de nave
en polígono industrial “San Cosme I”, redactado por la arquitecto
Nuria Alfonso Suaña, por importe total de //150.068,26 euros//.

Dicho proyecto queda expuesto al público en las dependencias
municipales por plazo de veinte días hábiles, contados a partir del
siguiente a la publicación de este anuncio en el B.O. de la Provincia,
a fin de que durante dicho plazo pueda ser examinado y presentar
las reclamaciones u observaciones que se estimen oportunas.

Villanubla, 3 de diciembre de 2007.-El Alcalde, Félix Velasco
Gómez.

10535/2007

ZARATÁN

Transcurrido el plazo de exposición pública de los acuerdos del
Ayuntamiento de fecha de 25 de septiembre del 2007 referidos a la
aprobación provisional de la modificación del Impuesto sobre
Bienes Inmuebles (Ordenanza Fiscal Nº 1) y aprobación provisional

de la modificación de la Tasa sobre ocupación de terrenos de uso
público (Ordenanza Fiscal Nº 14), , así como el establecimiento de
la ordenanza reguladora de terrazas y otros elementos vinculados a
la hostelería en vía pública; sin que se haya presentado reclamación
alguna, dichos acuerdos se elevan a definitivos de conformidad con
lo dispuesto en el art. 17.3 del Real Decreto Legislativo 2/2004 de 5
de Marzo por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley
Reguladora de Haciendas Locales, publicándose el texto íntegro de
la ordenanza o de su modificación, conforme al art. 17.4 del texto
citado, tal y como figura en el anexo de este anuncio.

Contra cada uno de estos acuerdos, elevados a definitivos, y sus
respectivas ordenanzas, podrán los interesados interponer recurso
contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justicia de
Castilla y León, con sede en Valladolid, en aplicación del artículo 46
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de la Jurisdicción
Contencioso-Administrativa, en el plazo de dos meses, contados a
partir del siguiente a la publicación. No obstante, los interesados po-
drán interponer cualquier otro recurso que estimen procedente o
conveniente a su derecho.

Zaratán, 10 de diciembre del 2007.-El Alcalde, Carlos Carranza
Lucas

ANEXO:

TEXTO MODIFICADO DE LA ORDENANZA FISCAL Nº. 1
DEL IMPUESTO SOBRE BIENES INMUEBLES

ARTÍCULO 10.- BONIFICACIONES:

Único.- Dejar sin efecto el apartado 3º del número 2º del artícu-
lo 10º “Bonificaciones” de la Ordenanza reguladora número 1 de Im-
puesto sobre Bienes Inmuebles.

(Dicho apartado decía: 3º.-“Que el valor catastral del bien inmue-
ble, dividido por el número de hijos del sujeto pasivo, sea inferior al
salario mínimo interprofesional”.)

TEXTO MODIFICADO DE LA ORDENANZA FISCAL Nº. 14

Reguladora de la Tasa por Ocupación de terrenos de uso públi-
co local con mesas, sillas, tribunas, tablados y otros elementos aná-
logos con finalidad lucrativa, quioscos, puestos, barracas, casetas
de venta, espectáculos, atracciones o recreo e industrias callejeras
y ambulantes y rodaje cinematográfico.

ARTICULO 5º.- CUOTA TRIBUTARIA

B).-TARIFA PRIMERA.

-Aprovechamiento de terrenos de uso publico local con mesas y
sillas con finalidad lucrativa: 35 euros/modulo de 1 mesa y cuatro si-
llas.

-Aprovechamiento de terrenos de uso publico local con caseta
(estructura metálica para actividad hostelera). hasta 12 metros cua-
drados, 500 euros/ temporada estival, sin conexión alguna.

-Aprovechamiento de terrenos de uso publico local con case-
ta (estructura metálica para actividad hostelera). hasta 22 metros
cuadrados, 650 euros/ temporada estival, con conexiones a la
red.

ORDENANZA REGULADORA DE TERRAZAS Y OTROS
ELEMENTOS VINCULADOS A LA HOSTELERÍA EN VÍA PÚBLICA

ARTÍCULO 1.- OBJETO.

1.1.- La presente Ordenanza regula la ocupación temporal de la
vía pública vinculadas a establecimientos de hostelería.

1.2.- Se excluyen de la aplicación de esta Ordenanza los actos
de ocupación pública de actividades de hostelería que se realicen
con ocasión de la feria de día.

ARTÍCULO 2.- LICENCIAS.

1.- La instalación de terrazas, así como otros elementos móviles,
vinculados a hostelería, requerirán el otorgamiento de licencia previa.

2.- La competencia para el otorgamiento de las licencias corres-
ponde al Alcalde, pudiendo ser objeto de delegación.

3.- Las licencias se concederán sin perjuicio de terceros y serán
esencialmente revocables por razones de interés público.

ARTÍCULO 3.

1.- Podrán solicitar la autorización los titulares de establecimien-
tos de hostelería, siempre que la actividad se desarrolle de confor-
midad con las normas urbanísticas y sectoriales que regulen la mis-
ma.
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2.- A efectos de lo dispuesto en el apartado anterior, se tendrá
en consideración la titularidad y la actividad que consten en la licen-
cia de apertura o equivalente.

ARTÍCULO 4.- SOLICITUDES.

1.- Las solicitudes se presentarán acompañadas de la siguiente
documentación:

a.- Plano-croquis, suficientemente explicativo, de la localización,
superficie a ocupar y elementos a instalar (mesas, sillas, sombrillas,
jardineras, etc.). 

b.- Autorización expresa de los titulares de las actividades que
se ejerzan en los locales colindantes, cuando la terraza se pretenda
instalar junto a su fachada.

c.- Autorización expresa de la comunidad de propietarios, cuan-
do se pretenda la ocupación de espacios privados de uso público.

2.- La exacción fiscal correspondiente se abonará al retirar la au-
torización.

Las solicitudes no resueltas expresamente en el plazo de dos
meses, a contar desde la presentación, se entenderán denegadas

ARTÍCULO 5.- PLAZO DE SOLICITUD.

1.- El plazo de solicitud será del 1 de Abril al 15 de Mayo de ca-
da año natural correspondiente.

2.- No obstante, podrán presentarse solicitudes transcurrido el
plazo establecido cuando se trate de cambios de titularidad o esta-
blecimientos con licencia de apertura posteriores.

ARTÍCULO 6.- PLAZO DE VIGENCIA.

Las autorizaciones tendrán vigencia para el año natural.

Se establece temporada para instalación de terrazas, y otras ins-
talaciones vinculadas a la hostelería, comprendida entre las siguien-
tes fechas: desde el 1 de mayo hasta el 1 de octubre.

En todo caso, las instalaciones no podrán realizarse hasta que
no se obtenga el documento individual de autorización.

ARTÍCULO 7.- CIRCUNSTANCIAS IMPREVISTAS.

Cuando surgieran circunstancias imprevistas o sobrevenidas de
urbanización; de implantación, supresión o modificación de servi-
cios o de celebración de actos públicos o privados, se podrá revo-
car, modificar o suspender temporalmente la autorización concedi-
da, sin derecho a indemnización a favor del interesado.

ARTÍCULO 8.- HORARIO.

El Alcalde establecerá anualmente el horario de la instalación de
las terrazas y barracas.

En todo caso, el horario deberá ajustarse al que, de forma más
restrictiva, se establezca en la normativa sectorial aplicable al esta-
blecimiento.

ARTÍCULO 9.- SEÑALIZACIÓN.

1.- El plano de la superficie autorizada deberá estar expuesto, de
forma bien visible, en la puerta del establecimiento.

2.- Asimismo, deberá estar expuesta en el establecimiento la lis-
ta de precios aplicables a la terraza

ARTÍCULO 10.- OTRO MOBILIARIO.

La autorización de la terraza posibilitará únicamente la instala-
ción de los elementos de mobiliario expresamente señalados en el
croquis de la licencia.

La instalación de estructuras metálicas, (casetas) en su caso, re-
querirá una autorización específica y concreta, previa petición en la
que se indique medidas, materiales, etc. En ningún caso podrán ser
ancladas a la vía pública.

ARTÍCULO 11.- SITUACIÓN.

11.1 Las terrazas y otros elementos móviles vinculados a la hos-
telería, deberán situarse siempre sobre aceras u otros espacios se-
parados de las calzadas.

Las conexiones a suministros (agua, energía eléctrica etc. será
por cuenta del solicitante), así, claro está, como los consumos.

11.2.- Las terrazas se ubicarán, preferentemente, junto al esta-
blecimiento o en su frente. Cuando esto no fuera posible, sólo se
autorizará su instalación si la distancia entre los puntos más próxi-

mos de la terraza y la puerta del establecimiento es inferior a 15 me-
tros.

11.3.- No se autorizarán terrazas en los siguientes casos:

- En zonas de aparcamiento.

- En los pasos para peatones, señalizados o no, y rebajes para
minusválidos.

11.4.- La disposición de las terrazas y otros elementos móviles
vinculados a hostelería, deberá integrarse con el mobiliario urbano
existente y de modo que no dificulte o impida la visibilidad y el co-
rrecto uso de los elementos que ya se encuentren instalados en la
vía pública.

La terraza se dispondrá siempre que sea posible en un bloque
compacto, al margen del tránsito principal de peatones.

INFRACCIONES Y SANCIONES

ARTÍCULO 12.- INFRACCIONES

Se consideran infracciones administrativas las acciones y omi-
siones que contravengan la normativa contenida en esta Ordenanza.

Las infracciones serán sancionadas por la Alcaldía y se clasifi-
can por su trascendencia en leves y graves.

1.- Se considera infracción leve el estado de suciedad o deterio-
ro de la terraza y de su entorno próximo, cuando sea como conse-
cuencia de la instalación de la terraza, así como cualquier acción u
omisión que infrinja lo dispuesto en la Ordenanza no susceptible de
calificarse como infracción grave.

2.- Se consideran infracciones graves:

- El incumplimiento del horario 

-La mayor ocupación de superficie 

- El deterioro en los elementos de mobiliario urbano y ornamen-
tales producidos como consecuencia de la terraza 

-La falta de exposición de lista de precios y plano.

-La no exhibición de autorizaciones administrativas.

ARTÍCULO 21.- RESPONSABLES

A efectos de lo establecido en el artículo anterior tendrá la con-
sideración de acto independiente sancionable cada actuación se-
parada en el tiempo o en el espacio que resulte contraria a lo dis-
puesto en la Ordenanza, siendo imputables las infracciones a las
personas físicas o jurídicas que ostenten la titularidad de la autori-
zación.

ARTÍCULO 22.- SANCIONES 

1.- Las infracciones serán sancionadas de la siguiente forma:

a) Las infracciones leves, con multa de 30,05 euros.

b) Las infracciones graves, con multa de 30,06 a 90,15 euros.

2.- Con independencia de las sanciones, el incumplimiento de
las condiciones establecidas en la licencia podrá dar lugar a la sus-
pensión temporal o la revocación de la autorización, atendiendo a la
gravedad de la infracción, trascendencia social del hecho y otras cir-
cunstancias que concurran en el caso así como otros elementos que
puedan considerarse atenuantes o agravantes.

Los supuestos de reincidencia en la comisión de infracciones
graves con incumplimiento de las condiciones establecidas en la li-
cencia podrán motivar la no renovación de la autorización en años
posteriores. Será considerado reincidente quien hubiera incurrido en
una o más infracciones (de igual o similar naturaleza) graves en los
doce meses anteriores.

3.- Asimismo, y al margen de la sanción que en cada caso co-
rresponda, la Administración municipal ordenará, en su caso, la re-
tirada de los elementos e instalaciones con restitución al estado an-
terior a la comisión de la infracción.

Las órdenes de retirada deberán ser cumplidas por los titulares
de la licencia en un plazo máximo de ocho días. En caso de incum-
plimiento se procederá a la ejecución subsidiaria por el Ayuntamien-
to a costa de los obligados que deberán abonar los gastos de reti-
rada, transporte y depósito de los materiales.

4.- En los supuestos de instalación de terrazas sin la oportuna
autorización o no ajustándose a lo autorizado, así como por razo-
nes de seguridad el Ayuntamiento podrá proceder a su retirada de
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forma inmediata y sin previo aviso, siendo por cuenta del responsa-
ble los gastos que se produzcan.

5.- Sin perjuicio de lo anterior, los actos o incumplimientos en es-
ta materia que impliquen infracción de la normativa urbanística se-
rán objeto de sanción en los términos que determine el régimen san-
cionador previsto en la misma.

DISPOSICIONES FINALES

PRIMERA

Esta Ordenanza entrará en vigor el día siguiente al de su publi-
cación en el Boletín Oficial de la Provincia. A su entrada en vigor
quedarán derogadas cuantas normas, acuerdos o resoluciones mu-
nicipales sean incompatibles o se opongan a lo establecido en es-
ta Ordenanza.

SEGUNDA

Se faculta al Alcalde, o Concejal en quien delegue, para dictar
cuantas órdenes e instrucciones resulten necesarias para la adecua-
da interpretación y aplicación de esta Ordenanza.

10569/2007

IV.- ADMINISTRACIÓN DE JUSTICIA
TRIBUNAL SUPERIOR DE JUSTICIA DE CASTILLA Y LEÓN

SECRETARÍA DE GOBIERNO

Burgos

En cumplimiento de lo dispuesto en los Artºs. 101.4 de la Ley
Orgánica del Poder Judicial y 11.1 del Reglamento de Jueces de Paz
3/1995 de 7 de junio de 1995, en sesión celebrada por la Sala de
Gobierno de 17/12/07 se anuncian las vacantes a los cargos de Juez
de Paz Titular y/o Sustituto por el “Trámite de Designación Directa”
en las localidades siguientes de la provincia de Valladolid.

Municipio Cargo de Juez de Paz

Campaspero Sustituto

Castrodeza Sustituto

Fombellida Sustituto

Melgar de Abajo Sustituto

Mudarra, La Titular

Santervas de Campos Sustituto

Villacarralón Sustituto

Las solicitudes para cubrir cada vacante, en las que se hará
constar declaración del interesado de no hallarse incurso en causa
de incompatibilidad o incapacidad y acompañará fotocopia del
D.N.I. para su identificación, deberán remitirse directamente a este
Tribunal Superior de Justicia de Castilla y León, Secretaría de Go-
bierno, dentro de los quince días siguientes al de la publicación del
presente edicto.

Burgos, 18 de diciembre de 2007.-El Secretario de Gobierno,
Ildefonso Ferrero Pastrana.

10584/2007

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN

VALLADOLID.-NÚMERO 1

Juicio de Faltas: 630/2006

N°. Ident.: 47186 2 0103705/2006

Sección:

Edicto

D./Dña. Emilia Cañadas Alcantud, Secretario del Juzgado de Ins-
trucción número 1 de Valladolid.

Doy Fe y Testimonio:

Que en el Juicio de Faltas n° 630/2006 se ha dictado la presen-
te sentencia, que en su encabezamiento y parte dispositiva dice:

Sentencia

En Valladolid a veintinueve de enero de dos mil siete.

D./Dña. Jose María Crespo de Pablo, Magistrado-Juez de Instru-
cción, habiendo visto y oído en Juicio Oral y Público la presente cau-

sa Juicio de Faltas 630/2006, seguida por una falta Lesiones contra
Robert Marian Voicu natural de con domicilio en Valladolid nacido/a
el día, hijo de y de , de estado civil y de profesión, Daniel Lungu na-
tural de con domicilio en Valladolid nacido/a el día ocho de agosto
de mil novecientos ochenta y dos, hijo de Constantin y de María, de
estado civil y de profesión habiendo sido parte en la misma el Minis-
terio Fiscal.

Fallo

Debo absolver como absuelvo a Robert Marian Voicu, Daniel
Lungu, con declaración de costas de oficio.

La presente resolución no es firme y contra la misma cabe inter-
poner recurso de apelación en ambos efectos en este Juzgado pa-
ra ante Iltma. Audiencia Provincial de Valladolid en el plazo de cin-
co días desde su notificación.

Así por ésta sentencia, lo pronuncio, mando y firmo.

Y para que conste y sirva de Notificación de Sentencia a Viorel
Florin Ban, Robert Marian Voicu, Daniel Lungu, actualmente en pa-
radero desconocido y su publicación en el Boletín Oficial de la Pro-
vincia de Valladolid, expido la presente en Valladolid a cinco de di-
ciembre de dos mil siete.-El/La Secretario, Emilia Cañadas Alcantud.

10490/2007

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN 

VALLADOLID.-NÚMERO 4

Juicio de Faltas: 369/2007

Edicto

D. Miguel Ángel Domínguez Rodríguez Secretario del Juzgado
de Instrucción número 4 de Valladolid.

Doy Fe y Testimonio:

Que en el Juicio de Faltas n° 369/2007 se ha dictado la presen-
te sentencia de fecha 11 de diciembre de 2007, que en su encabe-
zamiento y parte dispositiva dice:

Encabezamiento: El Sr. Magistrado de este Juzgado de Instru-
cción núm. Cuatro, D. Javier de Blas García, ha visto el presente
Juicio de Faltas núm. 369/07 , en el que han sido partes el Ministerio
Fiscal; en calidad de denunciante/es denunciado/os, Mohamed
Dechram, Kalid Choboubi, Iván Shustur, Igor Matsiyevkkyy y Moha-
med Mouram.

Parte dispositiva: Que debo absolver y absuelvo libremente de
toda responsabilidad penal a Mohamed Dechram, Kalid Choboubi,
Iván Shustur, Igor Matsiyevkkyy y Mohamed Mouram de la falta por
la que venían denunciados, con declaración de oficio de las costas
causadas en este proceso.

Contra esta resolución, cabe interponer Recurso de Apelación
para ante la Audiencia Provincial de esta ciudad, en el plazo de cin-
co días, a contar desde su notificación.

Y para que conste y sirva de Notificación de Sentencia a Moha-
med Dechram, Kalid Choboubi, Iván Shustur, Igor Matsiyevkkyy y
Mohamed Mouram, actualmente paradero desconocido, y su publi-
cación en el Boletín Oficial de la Provincia de Valladolid, expido la
presente en Valladolid a once de diciembre de dos mil siete.-El/La
Secretario, Miguel Ángel Domínguez Rodríguez.

10491/2007

JUZGADO DE INSTRUCCIÓN

VALLADOLID.-NÚMERO 4

Juicio de Faltas 555/2007

Edicto

D. Miguel Ángel Domínguez Rodríguez, Secretario del Juzgado
de Instrucción Número 4 de Valladolid.

Doy Fe y Testimonio:

Que en el Juicio de Faltas n° 555/2007 se ha dictado la presen-
te sentencia de fecha 11 de diciembre de 2007, que en su encabe-
zamiento y parte dispositiva dice:

Encabezamiento: El Sr. Magistrado de este Juzgado de Instru-
cción núm. Cuatro, D. Javier de Blas García, ha visto el presente
Juicio de Faltas núm. 555/07, en el que han sido partes el Ministerio
Fiscal; en calidad de denunciante/es, Jesús Lozano Salamanca y
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Nuria Fernández de La Fuente; y en calidad de denunciado/os,
Georgian Petre.

Parte dispositiva: Que debo absolver y absuelvo libremente de
toda responsabilidad penal a Georgian Petre de la falta por la que
venia acusado, con declaración de oficio de las costas causadas en
este proceso.

Contra esta resolución, cabe interponer Recurso de Apelación
para ante la Audiencia Provincial de esta ciudad, en el plazo de cin-
co días, a contar desde su notificación.

Y para que conste y sirva de Notificación de Sentencia a Geor-
gian Petre, actualmente paradero desconocido, y su publicación en
el Boletín Oficial de la Provincia de Valladolid, expido la presente en
Valladolid a once de diciembre de dos mil siete.-El Secretario, Miguel
Ángel Domínguez Rodríguez.

10492/2007

JUZGADO DE LO SOCIAL

VALLADOLID.-NÚMERO 1

Autos n° 286/07

Edicto

Doña María del Carmen Olalla García, Secretaria del Juzgado de
lo Social N° Uno de Valladolid y su Provincia,

Doy Fe: Que en los autos seguidos en este Juzgado, bajo el N°
286/07, a instancia de Don Juan Ángel Pinto Pintado, frente a la
Empresa Estructuras y Construcciones Avante, S.L. y otros, se ha
dictado sentencia cuya parte dispositiva es del siguiente tenor lite-
ral:

Estimando la demanda interpuesta por Don Juan Ángel Pinto
Pintado, frente a la Empresa Estructuras y Construcciones Avante,
S.L., el Instituto Nacional de La Seguridad Social (I.N.S.S.), la
Tesorería General de La Seguridad Social (T.G.S.S.) y la Mutua
Ibermutuamur, en reclamación de cantidad, debo declarar y decla-
ro el derecho del actor a percibir la prestación económica por inca-
pacidad temporal, condenando a las demandadas a estar y pasar
por esta declaración y, a la Mutua Ibermutuamur, al anticipo de la
prestación económica reclamada, en cuantía de 1.544,02 euros,
quedando subrogada en los derechos y acciones que correspondan
al beneficiario, todo ello sin perjuicio de la responsabilidad subsidia-
ria de las Entidades Gestoras.

Prevéngase a las partes que, contra esta sentencia, cabe recur-
so de suplicación para ante la Sala de lo Social del Tribunal Superior
de Justicia de Castilla y León en Valladolid, debiendo anunciarse
dentro de los cinco días siguientes a la notificación de la presente,
bastando para ello la mera manifestación de la parte o de su abo-
gado o representante, al hacerle la notificación de ésta, de su pro-
pósito de entablarlo. También podrá anunciarse por comparecencia
o por escrito de las partes o de su Abogado o representante ante
este Juzgado, dentro del plazo indicado, debiendo el recurrente de-
signar Letrado que lo interponga.

En el supuesto de que la recurrente sea la empresa o la Mutua,
que no gozare del beneficio de justicia gratuita, para recurrir será in-
dispensable acreditar, al anunciar el recurso, haber consignado en
la C/C N° 4626-0000-650286/07, que este Juzgado tiene abierta en
el Banco Español de Crédito (Banesto) de esta capital (Oficina Plaza
de San Miguel), la cantidad objeto de condena o su aseguramiento
mediante aval bancario, por análoga cantidad, en el que deberá ha-
cerse constar la responsabilidad solidaria del avalista, sin cuyo re-
quisito no se tendrá por anunciado el recurso y quedará firme la sen-
tencia (Art. 228. de la L.P.L.). Igualmente deberá consignar como de-
pósito 150,25 euros en la C/C anteriormente indicada, entregándo-
se el resguardo acreditativo en la Secretaría de este Juzgado al tiem-
po de interponer el recurso (Art. 227 de la L.P.L.).

Así por esta mi sentencia, definitivamente juzgando, lo pronun-
cio, mando y firmo.

E/. Jose Miguel Tabares Gutiérrez. Firmado y rubricado.

Publicación.- Leída y publicada ha sido la anterior sentencia, en
el día de su fecha, por el Ilmo. Sr. Magistrado-Juez que la suscribe,
estando celebrando audiencia pública en la sala de audiencia de es-
te Juzgado. Doy fe. María del Carmen Olalla García. Firmado y ru-
bricado. Concuerda bien y fielmente con el original al que me remi-
to en caso necesario y para que conste y sirva de notificación a la

parte demandada Estructuras y Construcciones Avante, S.L., cuyo
actual paradero se ignora y cuyo último domicilio conocido fue en
Laguna de Duero (Valladolid), Camino Trasdeconejos s/n, nave 2-5,
apercibiéndole que cuantas notificaciones hayan de hacérsele en el
presente procedimiento, que no revistan la forma de Auto o Senten-
cia, se verificarán en los estrados de este Juzgado, expido y firmo
el presente en Valladolid a doce de diciembre de dos mil siete.

La Secretaria, María del Carmen Olalla García.

10529/2007

JUZGADO DE LO SOCIAL

VALLADOLID.-NÚMERO 3

N.I.G.: 47186 4 0300803/2007

N° Autos: Demanda 732/2007

Materia: Ordinario

Demandante/s: Antonio del Fraile García

Demandado/s: Cavall, C.B., Luis Casas Hernández, Juan Valls
Seral, Fogasa

Cédula de Notificación

Dª. Esperanza Llamas Hermida, Secretario Judicial del Juzgado
de lo Social número 3 de Valladolid.

Hago Saber: Que en el procedimiento Demanda 732/2007 de es-
te Juzgado de lo Social, seguidos a instancias de D. Antonio del
Fraile García contra la empresa Cavall, C.B., Luis Casas Hernández
Juan Valls Seral, sobre Ordinario, se ha dictado la siguiente:

Hechos

Primero.- En este Juzgado se siguen Autos de Demanda a ins-
tancia de Antonio del Fraile García frente a Cavall, C.B., Luis Casas
Hernández Juan Valls Seral, Fogasa en materia de Ordinario.

Segundo.- Que en este Juzgado se sigue demanda n° 954/07
donde se ejercita/n idéntica/s acción/es frente al mismo demanda-
do.

Razonamientos Jurídicos

Primero.- El Art. 29 de la L.P.L. permite acordar de oficio o a ins-
tancia de parte la acumulación de los autos, si en un mismo Juzgado
o Tribunal se tramitan varias demandas frente a un mismo deman-
dado, incluso cuando los demandantes sean distintos, siempre y
cuando se ejerciten idénticas acciones, como ocurre en el presente
caso.

Segundo.- La acumulación de autos, produce el efecto de dis-
cutirse conjuntamente y resolverse en una sola resolución todas las
cuestiones planteadas. (Art. 35 de la L.P.L.).

Parte Dispositiva 

Acumúlese a estos autos el/los que se siguen en este Juzgado
con el/los núm. 954/2007 discutiéndose conjuntamente en un solo
procedimiento y debiendo resolverse en una sola resolución todas
las cuestiones planteadas.

Notifíquese la presente resolución a las partes de todos los pro-
cedimientos.

Modo de Impugnarla: mediante recurso de reposición a presen-
tar en este Juzgado dentro de los cinco días hábiles siguientes al de
recibirlo.

Lo que propongo a S.Sª. para su conformidad.

Magistrado-Juez, D/Dña Santiago Marques Ferrero.

Secretario Judicial.

Y para que le sirva de Notificación en Legal Forma a Cabal C.B.,
Luis Casas Hernández y Juan Valls Seral, en ignorado paradero, ex-
pido la presente para su inserción en el Boletín Oficial de la Provin-
cia. En Valladolid a doce de diciembre de dos mil siete.

Se advierte al destinatario que las siguientes comunicaciones se
harán en los estrados de este Juzgado, salvo las que revistan forma
de auto o sentencia, o se trate de emplazamiento.

El Secretario Judicial, Esperanza Llamas Hermida.

10528/2007
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